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LIBANONO NEPRIKLAUSOMYBĘ TURI 
GARANTUOTI TARPTAUTINĖS JĖGOS
PREZ. EISENHOWERIS PASIŪLĖ ARABAMS EKONOMINĖS 
PARAMOS JŲ ŪKINIAM IŠTEKLIAM, PRAMONEI IŠVYSTYTI

NEW YORKAS. — Prez. Eisenhoweris išdėstė Jungtinių Tau
tų nepaprastame susirinkime še'šių punktų politinę ir ekonominę 
programą, kuri turėtų garantuoti Vidurinių Rytų (prezidentas 
teisingai regioną vadino Artimaisiais Rytais) tautų nepriklauso
mybę ir ekonominę pažangą.

Baigiant pusės valandos ilgu
mo kalbą, prez. Eisenhoweris ją 
suglaudė į šiuos 6 punktus: 1) 
sukurti JT pajėgas laikai Vid. 
Rytuose išlaikyti,2) sudaryti 
ūkinio atstatymo fondą ir tech
nikinės paramos programą, ku
riuos finansuotų JAV ir kitos 
valstybės per Jungtines Tautas, 
bet kuriems vadovautų patys 
arabai, 3) prilaikyti JT turimo
mis priemonėmis kiršinimo pro
pagandą, varomą per radiją vie
nos V. Rytų tautos prieš kitą 
(JAR prieš Jordaniją,, Libanoną, 
Izraelį), 4) kontroliuoti ginklų 
gabenimą į Vidurinių Rytų ša
lis, įskaitant ir Izraelį, kad šioj 
pasaulio daly būtų galima su
turėti Rytų-Vakarų ginklavimo
si lenktynes. 5) surasti priemo
nių, kuriomis Jungtinės Tautos 
garantuotų Libanonui nepriklau
somybę ir saugumą, kai iš ten 
atsitrauks Amerikos kariuome
nė, 6) garantuoti Jordanijai, kad 
JT rūpinsis jos išsilaikymu kaip 
nepriklausomos valstybės, (gal 
būt, pavedant ją .globoti Ang
lijai). >■

Sovietai gąsdina pasaulį
Ką prezidentas pasakė api,e 

Sovietus, jis tai darė atsargiai, 
parinktais žodžiais, visiškai prie
šingai po jo kalbėjusiam Gro- 
mykui, vartojusiam pikčiausios 
Kremliaus propagandos žodyną.

Prez. Eisenhoweris sulygino 
Kremliaus norą bauginti pasaulį 
su padauža, kuris prikimštoj sa
lėj ima šaukti “dega”. Jis pri
minė, kad kai kuriose bendruo
menėse kelti šitokią nepagrįstą 
paniką yra uždrausta. Sovietai 
stengiasi įrodyti, kad Amerika 
ir Anglija, reaguodamos į tų ša
lių teisėtų vyriausybių pagalbos 
šauksmus, pasiuntė ten kareivių 
ir sukėlė pavojingą agresiją prie 
Sovietų sienos (tarp Libanono 
ir Sovietų dar yra Sirija ir Tur
kija bei Iranas).

Prezidento kalbą JT pilnaties 
susirinkimo delegatai palydėjo 
ilgu plojimu. Žinoma, iš 81 ša
lies delegacijų buvo ir tokių, 
kaip komunistų ir neutralistų, 
kuriems jo kalba nepatiko.

“Imperialistai” iš 
Vakarų duodalaisvę

NEW YORKAS. Baisiausi šių 
dienų imperialistai Sovietai, no
rėdami paslėpti savo darbus, 
nuolat puola Vakarų šalis dėl 
tariamo jų “kolonializmo”.

Keista, kad daugis neutralių
jų tautų tam patiki, nors Vaka
rų /“imperialistų” darbai yra 
nepalyginamai šviesesni už bol
ševikų.

Pav., Anglija nuo II pasauli
nio karo suteikė nepriklausomy
bę Indijai, Pakistanui, Ceilonui, 
Burmai, Malajai, Palestinai (Iz
raeliui, Jordanijai), Sudanui ir 
Ganai.

Iš Prancūzijos buvusių kolo
nijų ir protektoriatų nepriklau
somą gyvenimą jau sukūrė Ma
rokas, Tunezija, P. Vietnamas, 
Kambodija, Laos, anksčiau Li- 
banonas ir Sirija.
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JAV SUDARO SVARBIAUSIĄ PAVOJŲ 
VID. RYTŲ TAIKAI, SAKO GROMYKO

VIEN TIK ALYVA VALDO AMERIKIEČIŲ MINTIS, 
ŠNEKĖJO SOVIETŲ UŽSIENIO REIK. MINISTERIS

NEW YORKAS. — Po 10 mihucių pertraukos, JT pilnaties 
susirinkimo pirmininkui Sir Leslie Munro išlydėjus ką tik baigusi 
kalbėti JAV prezidentą į kalbėtojų tribūną įžengė Sovietų užsie
nio reikalu ministeris Andrei Gromyko ir pradėjo dergti Ameriką.

Iš VISO PASAULIO
★

Kardinolo protestas maldomis
VARŠUVA, Lenkija. — Į ko

munistų valdžios stiprėjančius 
puolimus prieš katalikų bažny
čią kardinolas Wyszynski atsa
kė savotišku protestu —. 3 mė
nesius ruošti ypatingas pamal
das visose bažnyčiose, kad ko
munistų valdžia pasitaisytų ir 
sustabdytų puolimus.
Atominės konferencijos 
nutarimai

GENEVA, Šveicarija. — Ry
tų-Vakarų mokslininkų atomi
nėj konferencijoj nuomonės kaip 
ir sutapo, kiek stebėjimo stočių 
įrengti pasauly, kad būtų gali
ma susekti bet kokį atominį 
sprogdinimą, jei tai būtų da
roma slapta, laužant tarptautinį 
susitarimą, kurio, deja, dar nė
ra. Pagrndiniai principai, kaip 
sekti slaptus atominius bandy
mus, buvo suformuluoti JAV ir 
SSSR delegacijų pirmininkų, 
Dr. James Fisk ir prof. Euge
ni j Federov.
Venezuelos stiprioji partija

CARACAS, Venezuela. — De
mokratinės akcijos partija su
šaukė pirmą suvažiavimą nuo 
1949 metų, kada ji buvo užda
ryta diktatoriaus gen. Jimenez. 
Ši kairi ir gana radikali partija 
laikoma stipriausia Venezueloj. 
Luis Prieto yra jos pirmininku, 
o buvęs prejzidentas Romulo 
Gallegos išrinktas garbės pir
mininku. 1947 m. rinkimuose 
Gallegos gavo 73% balsų, bet 
kitais metais jį nuvertė grupė 
karininkų su Jimenez priešaky.

Trumanas giria Ike
INDIPENDENCE, Mo. — Bu

vęs prezidentas Trumanas, pa
klaustas apie prez. Eisenhowerio 
kalbą Jungtinėse Tautose, pa
sakė:

“Tai buvo gera, konstruktyvi 
kalba. Mano manymu, JT susi
rinkimas tuoj griebsis darbo lai
kantis šios kalbos”.

Trumanas yra pasisakęs ir 
už marinų išlaipinimą Libanone.

Pritarimo balsai kongrese
Į prez. Eisenhowerio kalbą pa

lankiai atsiliepė ir eilė demo
kratų atstovų bei senatorių. Sen. 
Humphrey (Minn.) kalbą laiko 
įrodymu, kad Ike didelis valsty
bininkas ir geras vadas. Sen. Ja
vits (resp., N. Y.) atsakė, kad 
šis pareiškimas JT susirinkime 
turės istorinės svarbos. Sen. Ai
ken (resp., Vt.) pasakė, kad pre
zidento 6 punktų programa iš
reiškia ir kongreso daugumos 
nusistatymą.

Ike: “Gal išeis į naudą”
Grįžęs į Baltuosius rūmus 

prez. Eisenhoweris pasakė: “Ti
kiuosi, kad iš kalbos bus kokios 
nors naudos. Žmogus niekad ne- 

| žinai”.

Kapt. H. B. Van Gorder (juodu žaketu), laivyno "blimpo" (baliono) ZPG-2 komandierius, linksmas 
apleidžia su visa įgula savo orlaivį prie Weymouth, Mass., baigus 9,400 myliu mokslinę kelionę į 
Arktikos sritis.

BUVĘS GUBERNATORIUS GAVO Iš
J. HOFFOS $1,500, KAI JĮ KVOTĖ

“TAVO DRAUGYSTĖ MAN BRANGESNĖ Už PINIGUS”, RAŠĖ 
ŠIAM NEŠVARIAM UNIJOS BOSUI AUKŠTAS POLITIKIERIUS

WASHINGTONAS, D. C. — Senato komitete, tiriant dabar
tinio šoferių unijos prezidento James Hoffos praeitį, buvęs Kan
sas gubernatorius Payne Ratner patvirtino, kad jis gavo iš Hoffos 
$1,554 už teisininko paramą, kai kongreso komitetas 1953 metais 
nutarė ištirti, kaip eikvojami socialiniai fondai šoferių unijoj.

Ratner buvo Kansas guberna
torium 1938-42 metais. Paskui 
jis pasidarė šoferių unijos ad
vokatu. Kai kongreso komitetas 
1953 m. sumanė pakamantinėti 
Hoffą, tada unijos vicepreziden
tą, Ratner uždavinys buvo per
kalbėti Kansaso valstybės kon- 
gresmaną Smith, k-to vicepirmi
ninką, kad jis šią bylą numa
rintų, o jei ne, kad Hoffa būtų 
kvočiamas kuo švelniausiai ir 
draugiškiausiai. Matyti, kad 
Ratneriui pasisekė daugiau, ne
gu jis tikėjosi. Tyrinėjimai 
apie; šoferių unijos socialinių 
fondų eikvojimą buvo nutrauk
ti.

Senato k-to adv. Robert Ken
nedy pateikė keletą laiškų, Rat
ner rašytų Hoffai. Viename laiš
ke jis klausia, ar jis nepaėmė 
perdaug už Joffos reikalų tvar
kymą kongreso komitete. Eks- 
gubernatorius ten rašė, kad jam 
ne tiek svarbu pinigai,, kiek ge
ra draugystė su Hoffa, tuo pa
dugnių gaivalų sėbru.

Kai anądien senato komitete 
buvo Hoffai prikaišiojama, kad 
jis bijo išvaryti gengsterius iš 
unijos vadovybės ir tarnybų, 
kaip buvo žadėjęs, Hoffa atsi
liepė, kad jis nieko nesibijo ir 
kad jo taip lengvai nepabaidysi. 
Bet jis, valdydamasis nuo eks- 
kriminalistų, turįs laikytis uni
jos tvarkos.

Senato komitetas turi įrody
mų, kad Hoffa skyrė iš unijos 
kasos šimtus tūkstančių dolerių 
ginti į teismą papuolusius uni
jos pareigūnus už kriminalinius 
nusikaltimus ir šelpti jų šei
mas, jei jie buvo pasiųsti į ka
lėjimą.

Pagal jo kodeksą, jis nieko 
blogo nematąs unijos “brolio” 
gelbėjime kriminaliniame teis
me, nors tas brolis būtų teisia
mas pav/už darbdavių prievar
tavimą.

® Jordanijos delegatas Jung
tinėse Tautose Toukan pasitrau
kė pilnaties susirinkimui prasi
dėjus iš pareigų dėl nuomonių 
skirtumų su karališkąja vyriau
sybe.

Į Vėliausios Žinios
• Gynybos departamentas pa

tvirtino, kad aviacija ruošiasi, 
sekmadienį, rugpiūčio 17 d. pa-| 
leisti trijų fazių raketą su sa
telitu, kuris suktųsi aplink mė
nulį. Galimybės esančias/ ma
žos (1 prieš 10).

• Anglijos karo laivai lydės 
žvejų katerius į Islandijos pa
kraščius. Islandija pagrasino, 
kad jos sargyblaiviai vaikys už
sienio laivus, kurie žvejos ar
čiau 4 mylių nuo pakraščių.

• Belgijoj nukrito Amerikos, 
lėktuvas, skirtas aprūpinti ore 
kerosinu praskrendančius bom
bonešius. Iš 10 lakūnų, didžio
ji dalis bus žuvusi.

• Graikijos vyriausybė pa
kartojo, kad ir po naujų pasita
rimų su britų premieru Macmil- 
lanu nusistatymas dėl Kipro sa
los ateities liko tas pats: anglai 
turi suteikti salos gyventojams 
teisę apsispręsti.

• Lenkų komunistų partijai 
stiprinant puolimus prieš kata
likų bažnyčią, “Trybunu Ludu” 
dienraštis kaltina kunigus noru 
atimti iš valstiečių nusavintas 
bažnyčių žemes ir pastatus.

UAW PASIRUOŠĖ STREIKUI
DETROITAS. —- Automobilių 

darbininkų unijos prezidentas 
Reuther pasiūlė Ford, GM ir 

i Chrysler korporacijoms dar kar
tą parodyti gerą valią ir suda
ryti naujas darbo sutartis UAW 
sąlygomis.

Priešingu atveju UAW grieb
sis streiko. Leidimas tam jau 
gautas.

— Anglai Jordanijoj paliks 
ilgesnį laiką, nežiūrint, ką ame
rikiečiai bedarytų Libanone ir 
ka Sovietai bei arabai reikalau
tų. Tik Jungtinėms Tautoms 
perėmus Jordanijos saugojimą, 
anglai pasitrauksią. Jų kores
pondentai tebekartoja žinias, 
kad už dienos kitos Jordanijos 
armija nuvers jaunąjį karalių.

“Skate” praplaukė 
šiaurinį ašigalį 

pasinėrus po ledu
Arktikos vandenyse yra ir 
3-čias atominis laivas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Laivyno departamentas pranešė, 
kad pirmadienį šiaurės ašigalį 
praplaukė antras Amerikos ato
minis povandeninis laivas 
“Skate”.

“Skate” išplaukė į tyrinėjimų 
kelionę pei šiaurės Ledinuotąjį 
vandenyną liepos 30 diena iš 
New London, Conn. Kaip buvo 
skelbta, “Nautilus”, pirmasis 
Amerikos atominis povandeninis 
laivis išplaukė liepos 23 d. iš Ha
vajų; rugpiūčio 5 d. praplaukė 
apačioj amžinb ledų sluoksnio 
šiaurės ašigalį ir vėliau išnėrė 
šiauriniame Atlante. “Nautilus” 
antradienį įplaukė į Portlando 
uostą pietinėj Anglijoj.

Atominis povandeninis laivas 
“Skate” tebėra kelionėj po Le
dinuotąjį vandenyną. Jam va
dovauja komd. James Calvert, 
38 metu, i-

“Skate”, žiūrint statybos ei
lės, yra trečias Amerikos povan
deninis atominis laivas. Pasta
čius 1953 m. “Nautilus”, 1956 
m. buvo pastatytas “Seawolf, 
1957 m. “Skate”.

Baigiamas statyti ketvirtas 
atominis povandeninis laivas, 
“Swordfish”. Spėjama, kad Ar
ktikos vandenyse yra ir “Sea
wolf”, turįs panašių uždavinių 
— ištirti povandeninį ir poledinį 
kelią tarp šiaurinio Pacifiko ir 
Atlanto.

Libanonas bus neutralus
BEIRUTAS, Libanonas. — 

Dabartinė Chamouno vyriausy
bė vis dažniau kartoja opozicio
nierių ir sukilėlių vadų pagei
davimus, kad Libanonas turi pa
siskelbti visiškai neutralia res
publika, kaip Šveicarija Euro
poj, ir išprašyti iš Jungtinių 
Tautų, kad jos neutralumą ga
rantuotų. Tokius nurodymus 
gavo ir Dr. Charles Malik, Liba- 
nono užs. reikalų ministeris, 
prieš išvykstant į Jungtines 
Tautas. Gen. Shaheb, armijos 
vadas, būsimas respublikos pre
zidentas, yra dar didesnis neu
tralios politikos čempionas.

• Čekoslovakija paleido Ame
rikos studentą John Hardcastle. 
Jis buvo suimtas, kai norėjo nu
sifotografuoti su dviem kitais 
draugais Austrijos pusėj, bet 
užsilipus ant spygliuotų vielų 
tvoras.

Jam Amerika esanti toji šalis, 
kuri šiandien sudaro didžiausią 
pavojų Vidurinių Rytų taikai. 
Jam Amerikos marinų pasiunti
mas į Libanoną, pildant teisėtos 
vyriausybės pagalbos šauksmą, 
buvęs agresiniu, veiksmu, kurį 
amerikiečiai bandą užtušuoti 
propagandą “netiesioginės ag
resijos”, metamos Jungtinei 
Arabų Respublikai ir Sovietų 
Sąjungai. Gromykui atrodo, kad 
Amerika ir Anglija savo karinė
mis intervencijomis Vid. Rytuo
se grasina pasauliui nauju ka
ru ir visomis galimomis pasek
mėmis.

Amerika, kalbėjo Andrei Gro
myko pasiųsdama kariuomenę 
į Libanoną, sutrypė JT čarterį. 
Gi prez. Eisenhoweris aiškino, 
kad marinai buvo pasiųsti kaip 
tik JT čarteriu remiantis.

Gromyko primetė JAV ir kitą 
nusikaltimą — 1948 metų Pa
lestinos paliaubų sutarties su
laužymą. Anų metų sutartim bu
vę uždrausta bet kokiai valsty
bei permesti kariuomenę į šalis 
tų valstybių, Įkurtos (dalyvavo 
Palestinos kare.

Gromyko giesmė apie alyvą
“Alyva, alyva ir dar karta 

alyva”, kalbėjo Gromyko. “Tai 
yra tikrasis pagundų šaltinis 
Amerikos ir Anglijos monopolis
tams, pavelijantiems dėl jos ir 
karines iškylas į arabų šalis”.

Vieno bataliono atitraukimas 
iš Libanono, kaip buvę trečia
dienį pranešta, nieko nepakeisią 
ir neturi jokios prasmės Vid. 
Rytų konfliktui, pasakė Krem
liaus propagandistas.
Liepia tuoj atsitraukti

Andrei Gromyko sutiko svar
styti kai kuriuos prez. Eisenho
werio pasiūlymus, kaip JT prie
žiūros, ekonominės savitarpinės 
arabų pagalbos organizavimą. 
Bet reikalavo, kaip sąlyga, kad 
iš Libanono ir Jordanijos Ame
rikos ir Anglijos kareiviai išsi
kraustytų be jokių tolesnių kal
bų. žinoma, anglosaksai jo rei
kalavimo nepatenkins.
Nasserio ministeris pritarė

Prieš uždarant posėdį, JT pil
naties susirinkime dar kalbėjo 
JAR užsienio reikalų ministeris 
Dr. Fawzi. Jis .pilnai pritarė 
Gromyko reikalavimui, kad ame
rikiečiai ir anglai tuoj atsitrauk
tų iš Libanono ir Jordanijos.

Atidavė teismui 
Bernard Goldfine

Atstovų rūmai paprašė jį 
nubausti už “įžeidimą”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Bostono tekstilės milijonierius 
Bernard Goldfine, Baltųjų rūmų 
“vyriausio štabo viršininko” 
Sherman Adams intymus drau
gas, bus patrauktas į teismą už 
kongreso įžeidimą, i

Atstovų rūmai 367 balsais 
prieš 8 pritarė prekybos komi
teto nutarimui paprašyti teisin
gumo departamentą, kad jis iš
keltų Goldfinui kriminalinę pylą. 
Jis neatsakė komitete per tyri-

Sovietų Sąjungos 
imperializmas per 

pastaruosius 20 m.
Komunistai kuria kolonialinę 
imperiją, Vakarai duoda laisvę

NEW YORKAS, — Frank 
Conniff, vienas iš Hearsto spau
dos redaktorių, suglaudė Rytų- 
Vakarų imperializmo balansą 
nuo II pasaulinio karo, turėda
mas galvoj Sovietų įžūlius puo
limus prieš JAV Jungtinėse Tau
tose.

Jis pradėjo nusikaltimu sąra
šą nuo 1939 m. SSSR kartu su 
Hitlerio Vokietija pasidalino 
Lenkiją, užpuolė Suomiją. 1940 
m. — rašo Conniff — Maskvos 
imperialistai okupavo Lietuvą, 
Latviją ir Estiją (reikia pridėti 
dar Rumunijos Moldavija, Buko
viną). 1944 m. Sovietai inkor
poravo Tanu-Tuva sritį Azijoj.

1945 m. atėmė iš Čekoslovaki
jos Subkarpatiją. Nuo to laiko 
iki 1948 m. visiškai sunaikino 
komunistų opozicines grupes 
Lenkijoj, Vengrijoj ir Čekoslo
vakijoj ir įvedė bolševikinę dik
tatūrą. Negana to, į šias susa- 
telitintas valstybes, išskyrus Če
koslovakiją, įvedė dideles kari
nes jėgas.

Kremliaus kolonijomis buvo 
paversta ir Rumunija, Bulgari
ja, Rytų Vokietija bei Albani
ja. Jugoslavijai 1948 m. pasise
kė iš Kremliaus nagų ištraukti. 
Bet valdžia liko vietos komuni
stų rankose. ;

1946 m. Sovietai ruošė per
versmą Irano Azerbaidžano sri
ty, turėdami tikslo palikti vi
siems laikams raudonąją armi
ją šiauriniame Irane, kurį buvo 
okupavę 1941 m. kartu su ang
lais bendru susitarimu. Prez. 
Trumano pagrasinimas atomi
nėmis bombomis privertė Sta
liną apsigalvoti ir įsakyti atsi
traukti iš Irano.

1948 m. Sovietai paskelbė Ber
lyno blokadą, uždraudė Vakarų 
šalims susisiekti su savo sekto
riais buvusioj Vokietijos sosti
nėj. Nutraukė maisto, kuro pri
statymą miestui. Anglosaksai 
sukūrė orinį tiltą, juo atgabeno 
2.4 mil. tonų prekių ir blokadą 
sulaužė.

1946-49 m. Sovietai teikė vi
sokeriopą paramą Graikijos ko- 
YnUrųįtų sukilėliams.Graikijos 
sukomunistinti nepasisekė dėl 
JAV ir Anglijos įsikišimo ir dėl 
Jugoslavijos susipykimo su ko- 
minformu.

Sovietų kariuomenė užėmė š. 
Korėją ir paruošė ją agresijai 
prieš Pietų Korėją 1950 m. 
Jungtinės Tautos kariavo 3 me
tus, kol buvo sudarytos paliau
bos. Kare žuvo 33,629 amerikie
čių.

Vienas iš pastarųjų ir kruvi- 
gių buvo vengrų revoliucijos 
nųjų Sovietų imperialistinių žy- 
kruviniausias numalšinimas 
1956 m. žiemą, y 
............................  ..................... ,,, 

nėjimus į 22 klausinius, liejan
čius jo finąnsus.



Dr. J. Shsiūną palaidojus
buvo komandiruotas i Čekoslo- 

Ivakiją—-Prahon studijuoti avia
cijos mediciną.

Grįžęs iš užsienio ėjo Karo 
aviacijos vyr. san. karininko pa
reigas. Čią jis sutvarkė Vakarų 
Europos pavyzdžiu lakūnų pe
riodinius tikrinimus bei nustatė 
naujų lakūnų priėmimo taisy
kles.

1929 m. gegužės mėn. 4 dieną 
vėl buvo gražintas Karo ligoni
nėn, kur nuo 1931 m. rugpiūčio 
mėn. 21 d. iki 1941 m. sausio 
mėn. 1 d. ėjo Karo ligoninės 
chirurgijos skyriaus vyr. ordi
natoriaus pareigas.

1937 ir 1938 im buvo koman
diruotas į užsienį pasitobulinti 
karo chirurgijos srity. Dirbo

P° Berlyne prof. Sauerbrucho ir
ilgos ir sunkios ligos, šv. Anta-jdr. Ulrici klinikose; Frankfur- 
no ligoninėj mirė dr. J. Stasiu- te ant Maino prof. Schmiedeno 
nas.

Dr. Juozas Stasiūnas gimė atsitikimų ligoninėje, Kirsclme- 
kovo mėn. 6 d., 1894 m. Jurk- rio chirurginėj klinikoj. Heidel- 
upių kaime, Panemunėlio vals., bergę; prof. Denis chirurginėj riu iki mirties. Dar mirties pa-

L—mio V.

Dr. Juozas Stasiūnas

š. nu liepos mėn. 24 d.,

1919 m. emigravo Amerikon 
ir apsigyveno Čikagoje. Čia apie 
dvejus metus dirbo interim 
Roselando Community Hospital. 
Vėliau persikėlė gyventi į No. 
Dakotą, kur 6V2- metų dirbo 
Jamestown valst. ligoninėje.

Silpnėjant jo sveikatai 1957 
mę-lų. gruodžio mėn. teko ap
leisti tarnybą ir persikelti Čika
gon.

1958 metais dr. Juozo svei
kata labai sparčiai pradėjo blo
gėti. Tiktai jo žmonai Liucijai 
esant gailestingai seselei, buvo 
įmanoma jis slaugyti namuose.

Tačiau paskutinį mėnesį prieš 
mirtį, jam teko atsigulti į Šv. 
Antano ligoninę, kur jis buvo 
rūpestingai gydomas Dr. V. P. 
Tumasonio. Deja, šiuo, kartu li
gos- nugalėti jau nebuvo gali
mybių. Ir taip dr. Juozas diena 
po dienos silpnėjo ir, galutinai 
išsekęs, š. m. liepos mėn. 24 d., 
rytą, jis mirė. i

1913 m. Juozas S. stojo Kor- 
poracijon “Fraternitas Lithua
nica” ir joje išbuvo aktyviu na-

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO prie 

buvo

klinikoje, Bochumo nelaimingų

Rokiškio apskr.
Mokėsi Mintaujos vyrų gim

nazijoje, kurią baigė 1913 m. 
Įstojo į Petrapilio Karo Medici
nos Akademiją ir ją sėkmingai IPrahoj. 
baigė 1917 m. Kaipo jaunam gy- Iš kariuomenės buvo atleis- 
dytojui teko tarnauti rusų ka-. tas sovietų 1941 m. sausio mėn. 
riuomenėje iki 1920 m. gruo
džio mėn.

Juozas Stasiūnas sugrįžo į1 
Lietuvą 1921 m. vasario mėn. 
čia buvo mobilizuotas į Lietu
vos kariuomenę ir tapo paskir
tas į Artilerijos brigadą gydy
tojo pareigoms eiti. 1922 m. lie
pos 21 d. buvo paskirtas Karo! 
ligoninėin eiti j.aun. ordinato
riaus pareigas chirurgijos sky
riuje.

1923 m. sausio mėn., vaduo
jant Klaipėdos kraštą, įstojo į 
savanorių eiles. Klaipėdą atva
davus vėl grįžo Karo ligoninėn.

1926 m. sausio mėn. 25 diena c 
tarnybos labui buvo perkeltas į 
Karo aviaciją, iš kur neužilgo

klinikoj ir prof. Boehlerio ne- tale gulėdamas jis nekartą pa
laimingų atsitikimų ligoninėje ■ reiškė norą sulaukti korporaci- 
Vienoję. Turėjo progos dirbti ir | jos F. L. auksinio jubiliejaus, 

iJiraseko chirurginėj klinikoj kuris turės įvykti š. m. rugsėjo 
mėn. 27 ir 28 dienomis. Deja, 
mirtis pasiskubino ir be laiko 
nutraukė jo gyvenimo siūlą.

Be minėtos korporacijos dr. 
Juozas S. Lietuvoje priklausė 
Kauno Medicinos Draugijai ir 
______ i Chirurgų Draugijai.

1 dieną.
Nuo 1941 m. iki 1944 m. lie

pos mėn. dirbo Liet. Raud. Kry
žiaus ligoninėj, kur suorgani- Lietuvos 
zavo pirmąją Lietuvos Kraujo j jjs parašė gan daug straipsnių 
Transfūzijos Stoti Kaune. įš chirurgijos srities, apie krau-

1944 m. teko pasitraukti \ o- jo transfuzijas ir apie Karo avia-
kietijon, rI hueringijon. Čia apie cįjos medicinos reikalus.
metus laiko ėjo Soemmerda ap- 
skrit’es ligoninės vedėjo parei
gas. Karui pasibaigus nuvyko i 
Wr.erzburgą, kur dvejus metus 
dirbo DP stovyklos ligoninėje.

Vėliau buvo paskirtas i Wild
flecken lenkų stovykla eiti sub
area medical officer pareigas. 
Ir prieš emigruojant teko dirbti 
prie Schweinfurt Medical Emi
gration Center.

45 metų biznio sukakties proga išpardavimas

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC 
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

¥2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kesiuojrw Perkam ir parduodam valstybės bonus.
^.<1AUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrąd. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

įnirtose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o nsmų paskolom duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
H245 <?OUTH WESTERN AVE CHICAGO 86, ILLINOIS,

GRovehill S-7575
CONTINENTAL SAVINGS- & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArdi
CRANE SAVING'S LOAN ASSN.

WRVF STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
T * layette 3-1083

( HSTRJCT e VTNGS & LOAN ASSN.
WTh HAT.^<b STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CTJifside 44)104
i ,oNY SAVINGS & LOAN ASSN;

S-' HTTI’’ COURT CICERO 60, ILLINOIS
TOwnhilJ 3-8131-2

ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
« 1 rw tUT.orw street CHICAGO 8, ILLINOIS

RAyrnarfcet 1-2028

,?43‘

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Vilniaus krašto 
.lietuvių veikla
’ Prieš keletą mėnesių 
VKLS Chicagos Skyriaus
įsteigta šalpos Sekcija, šelpimui 
Vilniaus Krašto ir Suvalkų tri
kampio lietuvių.

Sekciją sudaro; pirmininkas 
—J. Pakalka, vicepirmininkė .—- 

į p. Noreikienė, sekretorė — p.
Railienė, kasininkas — p. Mačė- 
nas.

Šalpos Sekcija veikdama iš 
vien su skyriaus nariais pasiun
tė, vertingą siuntinį vaistų ir 
drabužių vienam lietuviui — 
vilniečiui, grįžusiam iš Sibiro 
katorgos su palaužta sveikata ir 

1 taip pat kitam sergančiam džio
va irki tomis sunkiomis ligomis 

ketvirta. Apie kūdrą susipietęs Į Pasiusti du siuntiniai vaistų ir
> , . . z4 v. <-* la i i rr Ii

jaunimas. Čia juos vylioj a įdo
mios žuvytės, puikios gėlytės.

Štai ir šeimininkai ponai 
Žukauskai. Jiedu kaip visuomet 
sutinka savo svečius šiltai, 
kviesdami jaustis namie, būti jų 
šeimos nariais. Pirmiausia kvie
čia prie stalo ir pietų. O kas ne
žino p. Žukauskų vaišingumo. 
Mūsų kompanijoj buvo grupė 
Alice Stephens dainininkių, su 
savo vedėja. Buvo ir jų rėmėjos 
Sophie Barčus ir Nora Gugienė. 
Tuojau pasigirdo “Ilgiausių 
Metų” linkėjimai mieliems šei
mininkams. Po pietų ekskursija 
po šį puikų sodą, pasidžiaugti 
gamtos grožybėmis, kuriomis 
atsižymi Žukauskų turtingais 
gamtos vaizdais puošta “Palos 
Farm”. Žinoma, reikėjo pasi
sveikinti, pasikalbėti su visais 
svečiais. Tai buvo p. Žukauskų 
taip vadinamas metinis pikni
kas, sakant “garden party”.

Svečių tarpe matėsi meninin
kų, profesionalų, biznierių ir 
visuomenės veikėjų. Visi links
moj nuotaikoj praleido malonų 
popietį ir vakarą, už kurį dėko
jo 'šeimininkams, ponams Žu
kauskams. —Portulaca.

Didele šeima
Žukauskų piknike

Privažiavus prie Uršulės ir 
Juozo Žukauskų Palos Parko re-p 
zidencijos praeitą sekmadienį Į 
atrodė lyg ten vyko automobilių 
paroda. Visur pilna pristatyta 
automobilių, vienas už kitą pui
kesnių.. Geležiniai vartai atkel
ti — prašo vidun.

Važiuojam dideliais medžiais 
papuošta alėja į antrąjį alėjos 
galą. Matome, kad daržai pilni j 
svečių ir viešnių, čia viena gru
pė, ten kita, dar toliau trečia ir

Būdamas Vokietijoj jis suor
ganizavo seserų samari liečiu 
kursus ir jiems vadovavo.

Kaipo gydytojas chirurgas 
kaip Lietuvoje, taip ir tremtyje 

I ne vienam tautiečiui yra grąži- 
! nęs sveikatą ir gal net ne vie
nam yra išgelbėjęs gyvybę.

Teko kiek nustebti, kad š. m. 
liepos mėn. 26 d., šeštadienį, jį 
palydėti į Amžiną Poilsio vietą 
susirinko palyginamai mažas 

♦ kiekis jo draugų bei brolių fra- 
ternitiečių. Kaip šeštadienio die
ną buvo tikėtasi daugiau atsto- 

1 vu iš buvusiu karių bei Čikagos 
“Ramovės” narių.

Deja, juos atstovavo tik gen. 
Musteikis ir dar keletas.

Paskutinį patarnavimą atliko, 
būdami grabnešiais, šie broliai 
fraternįtieciai: prof, K, Oželis, 
dr. S. Budrys, dr. K. Aglinskas, 
dr. V. Raslavičįus, dr. K. Kastys, 
dr. Z. Mingiuas ir. di\ V. Tauras.

Korp. Frafernitas Lithuanica 
vardu, paskutinį; atsisveikinimo 
žodį tarė dr. V. Tauras,,

vienas drabužių.
šiems siuntiniams sudaryti 

buvo renkamos aukos pinigais, 
daugiausia tarp Vilnijos lietu
vių, gyvenančių Chicago j e.

Mūsų kilnius tikslus mielai 
parėmė pinigine auka ir ne vil
niečiai lietuviai: pp. O. Biežie- 
nė, O. Atkočiūnienė,: ir J. Va
laitis.

Punsko lietuviams pasiųsta 
trys siuntiniai vartotų drabu
žių, du iš jų lietuvių gimnazi
jos mokiniams.

Prieš kelias savaįtes gautas 
laiškas iš džiova sergančios jau
nos mokytojos vilnietės, kuria
me prašo vaistų nuo džiovos.

Reikalų vis didėja. Todėl šal
pos Sekcija prašo geraširdžių 
lietuvių mūsų gerus tikslus pa
remti aukomis.

Artimiausiu laiku Sekcija nu
mato surengti pikniką, kurio 
vieta ir laikas bus atskirai pra
nešta ir taip pat numato suor
ganizuoti atskirą būrelį Punsko 
lietuviams remti.

J. Pakalka,
Sekcijos pirmininkas.

BUDRTKO RADIJO*

Ši vakarą pasiklausykite Bu
dniko radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil. nuo. 6 iki 6:30.. 
Tikrai pasigerėsite gražiomis 
lietuviškomis dainomis bei mu
zika. Taipgi bus pranešta kas 
laimėjo dovanas mįslių konteste. 
ši programa yra leidžiama Juo
zo Budriko namų rakandų, tele
vizijų ir auksinių daiktų krau
tuvės, 3241 S. Halsted st. Pasi
klausykite. Pranešėjas

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūrį. Atsilankykite 

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12.

KALBAME LIETUVIŠKAI

L SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

V___—-------—------ ———,~=

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Gaisras Bridgeporte
. , —4;—  ? •“ /.

Antradienio vakarą, apie 9-tą 
vak, kilo gaisras Bridgeporte, 
adresu 3200 So. Halsted Street. 
Namas priklauso žinomam biz
nieriui p. Pivarūnui.

Pirmame aukšte čia yra duo
nos iš pyragų krautuvė, o antra
me pora ar trys butai gyveni^ 
mui. Tai vienas iš tų butų ir už
sidegė.

Ugniagesiai sulaikė gaisrą už
sidegusiame bute, neleido išsi
plėsti. Bet butas, kuriame gais
ras kilo, nukentėjo itin skau
džiai. —Vietinis.

SUSIRINKIMŲ IR PA'REN'gImĮT

Amerikos Lietuvių Piliečių klubas 
Melrose Parke rengia gegužinę—pik
niką š. m. rugpiūčio 17 d., 1 vai. po I 
pietų, Maywood Grove No. 4. Bus 
daug įvairių dovanų, muzika ir kiti 
įvairumai. Prašome atsilankyti.

—Klubo valdyba.

Upytės Draugiškas klubas rengia 
linksmą išvažiavimą šeštadienį, rugp. 
(Aug.) 16 d., Joe Spaičio darže, prie
šais Oh Henry Parko, 8993 Archer 
Avė. Kviečia valdyba ir komisija.

—B. žemgulis, fin. rašt.

NAS KARPIS 
gyveno Gary, Indiana

Mirė 1958 m. rugp. 12 dieną, 
' 10:55 vai. ryto, sulaukęs 69 m. 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, GauJ 
rėš parap., Sarapiniškiu kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų. 
Paliko nuliūdę: sesers duktė 

Mary Koveskis, jos vyras Anta
nas ir jų šeima; brolio vaikai 
Kathy Kroll, jos vyras Frank; 

. Bernice Gertz, jos vyras Carl; 
Peter Karpis Jr., jo žmona Ber
tha ir dvi pusseserės Mary Nik- 
šis ir Veronica Pajuodis ir jų 
šeima; daug kitų giminių, drau-. 
gų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai.
■ vakaro rugp. 14 d. Gurskię kop-
i tyčioje, 659 W. 18th St.
i šęštadienį, rugp. 16 dieną, 

8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Dievo Apveizdos

■ parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas

1 Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Jono Karpis gimi- 

* nės, draugai bei pažįstami nuo- 
i. širdžiai kviečiami dalyvauti lai

dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Sesers duktė, brolio vaikai, 
pusseserės ir kiti giminės. 

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Te!.: SEeley 3-5711.

SSSl

REjrabSf 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

■•JI-

į AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTŲ

Koplyčios visose miesto dalyse.

'KUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

REMK1TE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JOSEPH BARSEVSKY 
(BARSIAUCKAS) 

gyveno 6318 So. Campbell Avė.
Daug metų gyveno Brighton Parke

Mirė 1958 metų rugpiūčio 13 dieną, 2:30 vai. ryto, sulaukęs 77 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Gižių km. ir parap.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Eva, pagal tėvus Valukas; sūnus Vytautas, 

duktė Isabelle ii' duktė Aldona Davis, žentas Alfonsas Davis (Davido- 
nis); 4 anūkai: Eva, Paul Joseph ir Annette; brolis Povilas Bąrsheack, 
jo žmona Margaret ir jų šeima; švogerka Magdalena, jos vyras Frank 
Bakutis ir jų šeima; švogeris. Anthony Valukas su šeima, uošvė Anna 
Davidonis. Lietuvoje liko 3 seserys: Elena Makauskienė, Ono Patraše- 
vičienė ir Antanina Bindokienė ir jų šeima; daug kitų giminių, draugų 
bei > pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Keistučio Pašal
pos klubui, Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos klubui, Lith. Chamber 

I of Commerce. Steel Founders Society of America.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 

Avenue.
šeštadienį, rugpiūčio 16 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios Į Gimimo Panelės Švenčiausios (Marquette Parke) parapijos 
! bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapi- 
Į nėse šeimos koplyčioje.

Visi a. a. Joseph Bą.rsevsky giminės, draugai bei pažįstami nu.ošir 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Brolis, ■ Seserys, Žentai, 
Švogeris, švogerka, Uošvė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktoriai Petkus ir Sūnus. Tek: GRovehill 6-2345.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS '
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Socialistų Unijos Konferencija
Šių metų liepos m. 12-13 d. d. 

Amsterdame (Olandijoje) įvyko 
Vidurio ir Rytų Europos Socia
listų Unijos Konferencija, kurio
je dalyvavo .Bulgarijos, Čeko
slovakijos, Estijos, Jugoslavijos, 
Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, 
Rumunijos, Ukrainos ir Vengri
jos Socialistų Partijų tremtyje 
atstovai.

Konferencija buvo globojama 
Olandijos Darbo Partijos ir po
sėdžiavo jos patalpose. Konfe
renciją žodžiu sveikino Olandi
jos Darbo Partijos pirmin. E. 
Vermeer, vicepirmin. ir Euro
pos Tarybos narys H. Vos, Eu
ropos Tarybos nar. F. Goedhart 
ir Vokietijos Soc.-Dem. Parti
jos ats. ir Europos Tarybos na
rys E. Paul. Pirmininkavo Uni
jos pirmininkas Z. tZarenib 
(Lenkija). Lietuv. Soc. Dem. 
Parį, atstovavo J. Glemža.

Pirmoji Konferencijos diena 
buvo pašvęsta Vidurio ir Rylų 
Europos kraštų apsijungimo ir į 
apjungtos Europos tų kraštų įsi
jungimo klausimui. Referatą 
šiuo klausimu paruošė F. Gross 
(Lenkija) ir papildomus refera
tus patiekė S. Voinea (Rumuni
ja), Dr. Z. Topalovich (Jugosl.), 
J. Glemža (Lietuva), V. Bernard 
(Čekoslovakija). Visi konferen
cijos dalyviai plačiai išsitarė.

Vieningai priimta rezoliucija, 
kuri suglaustai nusako: Sveiki
namos pastangos sukurti laisvą 
jungtinę Europą. Europos inte
gracijos reikalais gyvai domi
si ir Rylų Europos tautos, ku
rios prieš savo valią smurtu bu
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užlaiko didelį pasirinki
mą gerų rakandų ir pi
gių ir brangių.
Pas Budriką kainos yra 

žemesnės kaip kitur.
Televizijos, šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, dulkiu valytuvai, 
siuvamos mašinos, pečiai viri
mui ir apšildymui.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

vo atskirtos nuo Vakarų Euro
pos.

Vidurio ir Rytų Europos tau
tos dabar yra taip tvarkomos, 
kaip tai naudinga sovietų im
perializmui, neatsižvelgiant į tų 
tautų gerovę, šitas priverstinis 
suplakimas su Sovietų Sąjunga 
yra griežtai priešingas laisvos 
valios ir lygių teisių dėsniams, 
o taip pat ir tarptautiniam so
cializmui.

Unija yra įsitikinusi, kad Ry
lų Europos kraštai, atgavę sa
vo laisvę, įsijungs :į Europos 
Tarybos ir kitas’ bendras insti
tucijas. Kartu rezoliucijoje pa
brėžiamas reikalas Rytų Euro
poje siekti regionalinių apsijun- 
gimų, kaip pav., Baltijos federa
cijos, Dunojaus federacijos ir 
pan. Tokios sąjungos, tačiau, 
yra galimos tik laisvai rinktų 
parlamentų apsisprendimu. Nors 
Rytų Europos jungimo formas 
nustatyti galės tik ateitis, vis 
dėlto jau dabar reikia puoselėti 
ir drąsinti pastangas siekti Ry
tų Europos vieningumo.

Sekančią dieną buvo aptartas 
dienotvarkės punktas: “Pasta
rieji metai Sovietų Sąjungoje”. 
Pranešimą padarė dr. B. Kalninš 
(Latvija). Pranešimas buvo 
smulkiai diskutuotas. Maskva 
paskelbė daug reformų: 1) Pra
monės decentralizacija ir respu
blikinių ūkio tarybų įsteigimas, 
2) Kolūkiečių sklypų paliuosa- 
vimas nuo prievolių, 3) Motor.- 
traktor. stočių pertvarkymas — 
panaikinimas ir žemės ūkio įran
kių kolūkiams perleidimas — 
pardavimas, 4) Žemės ūkio pro
duktų privalomų pristatymų pa
keitimas vadinamais supirki
mais, 5) Profesinių sąjungų 
reikšmės padidinimas. Kiek tos 
reformos palengvins ir pagerins 
gyventojų būklę, sunku nusta
tyti. Aišku, kad Maskva susirū
pinus stiprinti gruntą po kojo
mis ir kad totalistiniai režimai 
nėra reformų mėgėjai ir jas da
ro tik aplinkybių verčiami.

Rezoliucija priimta plačiai pa- 
stebiamo ir sovietų spaudoje na
grinėjimo “revizionizmo” klau
simu, būtent: (suglausta). Su 
pasitenkinimu pabrėžiama, kad 
Sovietų Sąjungoje ir sovietų 
pajungtuose Europos kraštuose 
įsigali stiprus revizionistinis ju
dėjimas, kuris komunistų laiko
mas svarbiausiu pavojumi, šitas 
judėjimas yra nukreiptas prieš 
komunistų diktatūros pagrindus 
ir prieš tautinį pavergimą. Uni
ja reiškia nuomonę, kad revizio- 
nizmas diktatūriniuose kraštuo-

Senatorius Albert Gore laimėjo no
minacijas antram terminui. Nashville 
(Tenn.) mieste jį pasitiko sveikinimo 
bučkiu jo žmona.________________

ALIASKA - 49-TOJI VALSTYBĖ
paskutinius kvailybe”.Pirmą kartą per 

50 metų ruošiamasi prijungti 
prie Jungtinių Amerikos Vals
tybių naują valstybę — Alias-1 
ką. Kad tai įvyktų, Aliaskos 
gyventojams tereikia tik for
maliai referendume išreikšti 
savo norą pasidaryti Amerikos 
valstybe.

Referendumas, kaip planuo
jama, netrukus bus pravestas. į 
Aliaskos atstovai jau galės sė- į Aliaska
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patelefonuokit CAlumet 5-7237.

se padės išsivystyti demokrati
nio socializmo idėjoms. Unija 
sveikina tą judėjimą kaip ver
tingą veiksnį bendroje kovoje 
prieš diktatūrą, už išlaisvinimą. 
Šioj vietoj pastebėsiu, kad Mas
kvos žurnale “Komunist” Nr. 8 
birželio 1958 m. straipsnyj “Pa-

vajetsia po vsiem linijam) su 
dešiniaisiais socialistais, su so- 
cial-demokratizmo ideologija. 
Didelėje daugumoje atsitikimų 
revizionistai kartoja senojo so- 
cialdemokratizmo uždavinius, 
tai yra Bernšterno, Kautskio, 
Hilferdingo, ir vėlesniųjų Biti
nio, Attlee ir Mollel idėjas.

Toliau V. Bernard (Čekoslo
vakija) savo pranešime palietė 
Vidurio ir Rytų Europos neutra- 
lizacijos-disengagement proble
mas. Diskusijose jį palaikė Z. 
Zaremba (Lenkija). Pasisakė 
prieš Oland. Darbo Partijos atst. 
ir Europos Tarybos nar. F. 
Goedhart.

Z. Topalovich (Jugoslavija) 
nurodė, kad neutralios juostos 
Europoje sudarymo problemoje, 
Socialistų Unijos nariai nėra 
vienodos nuomonės, kaip nėra 
vieningas ir Socialistų Interna
cionalas. Numatyta pasiūlyti 
šiuo klausimu pasisakyti Partijų 
Centrams. Dar buvo priimta re
zoliucija protesto dėl vykdomų 
Vengrijoje mirties bausmių teis
mo sprendimais.

Konferencijos dalyviai aplan
kė žymaus social-demokratų 
Karolio Kautskio kapą netoli 
Amsterdamo. Paskutinius savo 
gana ilgo gyvenimo metus Kau- 
tskis buvo priverstas bastytis po 
Europą, kad netektų fašistinio 
režimo auka. Iš Vokietijos per
sikėlė į Austriją, iš ten į Če
koslovakiją ir galop į Olandiją. 
Čia palaidotas 1938 m. 10. 17 d. 
(gimė 1854. 10. 16 d.). Vėliau 
1944 m. 12. 8d. palaidota ten 
pat jo žmona Luise Kautsky. 
Ant paminklo užrašas: “Taip aš 
mirsiu, kaip gyvena. Kaip nepa
taisomas (unverbesserlicher) 
marksistas”.

Prie kapo jautrų žodį tarė 
Kautskio mokinys ir artimas Dr. 
Z. Topalovich, Jugoslavijos So- 
cial-Demokratų Partijos ilgame
tis pirmininkas. J. G.

dėti Atstovų Rūmuose naujame] 
JAV-bių Kongrese, kai jis pra- • 
sides sausio mėnesį.

Aliaska visada buvo lyg le- 
gendarinė “paskutinio rube- 
žiaus” šalimi, garsi dainose ir 
knygose, kaip šunų traukiamų 
rogių, toteminių stulpų, sniego 
audrų ir aukso šaltinio (1898 
m.) šalis, šiandien faktai apie 
Aliaską yra skelbiami laikraš
čiuose per visą Ameriką. Alias- j 
ka realybėje yra nemažiau spal
vinga, negu dainose ir apysako
se.

Nors Aliaska ir bus jauniau
sia Amerikos valstybė, ji bus 
didžiausia. Faktiškai ji yra 
600,000 kvadratinių mylių dy
džio — dvigubai didesnė už Te
xas. Tačiau, nežiūrint jos milži
niško dydžio (penktadalis visos 
Amerikos), ji turės mažiau gy
ventojų, negu bet kuri kita A- 
merikos valstybė, išskyrus Ne
vada.

Aliaskoje gyvena apie 200,- 
000 žmonių, o Nevadoje — 140,- 
000. Aliaskos gyventojų skai
čius prilygsta kęlių New 
Yorko ar Čikagos blokų gyven
tojų skaičiui.

Aliaska, be to, bus vieninte
lis Amerikos kontinento kraš
tas, kuris pasieks Arktiką ir 
rytų hemisferą. Ji taip pat bus 
artimiausia Sovietų Sąjungos 
kaimynė. Aliaskos amerikiečiai 
geografiškai bus arčiau rusų 
tautos, negu savo brolių ameri
kiečių.

Kalifornijos valstybė negalės 
daugiau skelbtis turinti aukš
čiausią Amerikos kalną. Mount 
Whitney, aukščiausia Kalifor
nijos viršūnė, yra tik 14,000 pė
dų aukštumo, tuo tarpu Alias
kos Mount McKinly siekia dau
giau kaip 20,000 pėdų.

Aliaska yra labai turtinga 
savo žemės ir kitais natūraliais 
turtais, kaip pav. mineralais, 
medžiu, žuvimis ir kailiais. 
Betgi, kai Valstybės Sekreto
rius Seward nupirko ją iš Ru
sijos 1869 m. maždaug už 7 
milijonus dolerių, šis jo veiks
mas buvo vadinamas “Seward’o

Mažai amerikiečių 
tuo melu galėjo įžiūrėti į didelę 
sušalusios dykumos ateitį.

Laikas tačiau parodė, kad Se
ward’o įnašas buvo pateisina
mas. šiandien i Aliaska žiūrima 
ne lik kaip į natūralių gamtos 
gėrybių kraštą, bet ir kaip į 
naują ir kylančią demokratišką 
valstybę.

Kaip ir visos kilos valstybės, 
turi savita charakteri

ir būdą, suformuotą jos istori
jos ir gyventojų. Jos gyventojų 
tarpe yra 16,000 eskimų, 15,000 
indėnų ir 4.000 aleutų. Šie visi 
yra pirminiai Aliaskos gyvento
jai ir šiandien jie turi svar
bias vietas valdžioje ir biznyje. 
Kaip ir visi kiti Amerikos pilie
čiai, jie galės būti renkami į 
aukščiausius federalinės valdžios 
postus.

Senato balsavimas birželio 30 
d. už Aliaskos prijungimą paro
dė didelį majoritetą — 64 prieš 
20 balsų. Procesas tačiau buvo 
ilgas ir lėtas. Pirmą kartą po 
1912’ m., kai Arizona ir Naujoji 
Meksika pasidarė naujomis A- 
merikos valstybėmis, dar viena 
valstybė buvo aprobuota. Alias
kos paskelbimo Amerikos vals
tybė šalininkai dirbo ilgus me
tus kol savo darbą įvykdė. Ha
vajų teritorijos prijungimo prie 
Amerikos šalininkai neabejoti
nai įgavo daug vilčių po Alias
kos prijungimo. Kongresui jau 
yra patiektas Havajų valstybės 
bilius, kurį asmeniškai palaiko 
prezidentas Eisenhoweris.

Common Council.

Skalbėju unija grąžino 
savo pašalintą 
pareigūną

Antradienį pranešta, kad Eu
gene C. James, skalbėjų unijos 
pareigūnas, grąžintas į parei
gas. James buvo pasitraukęs iš 
skalbyklų darbininkų tarptau
tinės unijos lapkričio mėnesį 
1958 m., kaltinant unijos lab
daros lėšų išnaudojimu, o gegu
žės mėn. 1957 m. jis buvo pa
sitraukęs ir iš Chicagos skal
byklų, valyklų ir dažyklų unijos 
lokalo 46 iždininko-sekretoriaus 
pareigų, kad išvengus tos unijos 
išmetimo iš ALF-CIO, kaltinant 
ją esant korupcijos apimtą.

Antradienį tos unijos pranešė
jas pareiškė, kad James pakvies
tas užimti tos unijos 10,000 na
rių lokalo sekretoriaus - iždi
ninko pareigas.

James gyvena 10 kambarių 
rancho stiliaus namuose 35 ak
rų žemės plote netoli Wheaton 
ir šiuo metu atostogauja.

Žemaičių Klube
Atostogos — Piknikas — 

Susirinkimas
žemaičių Kultūros Klubas 

šiuo metu atostogauja. Jei tarp 
nariu k ji t u skubus klubo rei
kalas, kreipkitės į finansų raš
tininką Paul J. Peraitį, 812 W. 
33rd st., telefonas CA 5-9191 
arba į pirmininką Steponą Nar- 
kį, 4353 So. Talman avė., tel. 
VI 7-1279.

Nežiūrint, kad klubas atosto
gauja, visi klubo reikalai
savo keliu ir yra atidžiai tvar-’ 
komi. Sekantį sekmadienį, rug-j 
pi ūčio 17 d. įvyksta Žemaičių

Kultūros klubo šaunus? pikni
kas — išvažiavimas J. Liepos 
sode prie 82 ir Kean avė., Wil
low Springs, III. Klubo nariai 
ir visuomenė kviečiama atsi
lankyti.

Po atostogų pirmas susirinki
mas įvyks rugsėjo 17 d. Holly
wood svetainėje, 2417 West 43 
street.

Žemaičių Kultūros Klubo 
pirm. Steponas Narkis.

— Padavėjau, prašau viš- 
eina' čiuką, bet kad būtų kuo jau

niausias !
— Tai patarčiau užsisakyti 

kiaušinį minkštai!

LIETUVIŠKOS GAIDOS
Oi Greičiau greičiau. Solo balsui.........................................Muz. St. Šimkus
Oi, Kas. Solo balsui......................................................................  St. Šimkus
Atsisveikinimas su Tėvyne. Chorui ir solo ........................... St. Šimkus
Atsisveikinimas su Giria. Chorui ir solo ............................... St. Šimkus
Apvesdinkit mane. Operetė ........................................... Mikas Petrauskas
Consilium Facultatis. Operetė ....................................... Mikas Petrauskas
Lietuviais esame mes gimę. Chorui ........................................... St. Šimkus
Kaip raiba paukštutė. Solo balsui ........................................... St. Šimkus
Rinkinys Lietuviškų dainelių ir šokių su žodžiais dėl piano ar akor

deono. Išleido j. F. Budrikas.
Dainos Lietuvai. Solo balsui ........................................................... Čerienė
žaliojoj girelėj. Koks ten lengvas poilsėlis. Chorui ....... Tallat-Kelpša
Plaukia sau laivelis. Kur bakūžė. Pamylėjau vakar. Ant marių kran

telio. Solo balsui ..................................................................  St. Šimkus
Putinėli raudonasis. Chorui ............................................................... Brazys
Putino daina. Chorui ....................................................................... Naujalis
Pasaka. Piano solo ..............   Talat-Kelpša
Nubudimo valanda. Solo balsui ................................................... Žilevičius
Mušė mane vyras. Chorui .............................................../.................  Brazys
Leiskit i Tėvynę. Chorui ........................................................... Paulauskas
Lietuvos himnas. Chorui ......................................................... Kačanauskas
Mylėk. Solo balsui ......................................................... ’..................  Gruodis
Vyčių himnas. Chorui ..........    Aleksandravičius
Keturi suktiniai. Piano solo ................................................... Tallat-Kelpša
Viso pasaulio žalčių karalius. Duetas ....................................... Petrauskas
Vasaros naktys. Chorui ................................................................... Naujalis
Vėjavaikis. Solo balsui ..................................................................... Gruodis
Vakaras. Solo balsui ....................................................................... Sarpalius
Už klystančius žmones. Solo balsui ....................................... Kačanauskas
Tėvuželi sengalveli. Sakė mane šiokia. Solo balsui ........... Tallat-Kelpša
Sudiev Lietuva. Chorui ............................................................. Kačanauskas
Saulelė raudona. Solo balsui .....................................................Tallat-Kelpša
Mišios. “Jėzau prie manęs ateiki”. Chorui ................................... Brazys
O, kaip miela išgirst. Solo balsui ........................................... Kačanauskas
Trys liaudies dainos. Piano solo ........................................... Tallat-Kelpša
Kareivių daina. Chorui ............................................................... St. Šimkus
Impromptu. Piano solo ........................................................... Tallat-Kelpša
Gėriau dieną, gėriau naktį. Solo balsui ............................... Kačanauskas
Gerk, gerk, girtuoklėli. Solo balsui ....................................... Kačanauskas
Jura ir mergos. Solo balsui ......................................................... J. Gruodis
Ei, jaunieji. Chorui ......................................................................  J. Gruodis
Burtai. Solo balsui ........................................................................  J. Gruodis
Eglė. Duetas Eglės ir žalčio ....................................................... Petrauskas
čia kraštas liūdnas. Chorui ........................................................... Žilevičius
Dovanojo. Solo balsui ..... :.................................  Petrauskas
Darbininko daina. Chorui ..........................................................  St. Šimkus
Asperges me. Chorui ................................................................ Tallat-Kelpša 
Balnok, tarne. Chorui ..............................................................  Tallat-Kelpša
Eisiu į girelę. Chorui ................  .•........................ Tallat-Kelpša

ŠIOS VISOS GAIDOS YRA VERTĖS $45.00. Bet dabar perkant kartu 
su prisiuntimu tik už $9.00 ir dar priedo prisiusime pieštuką vertės 
$2.00. Kiek vėliau šių visu gaidų nebus galima gauti nei už pinigus. 
Gaidas siunčiame ir ČOD.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Haisted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Rockford. III.

Krautuvė atdara 6 dienas savaitėje. 
Pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:30 
vai. vakaro.

Budriko radio programa su mįslių 
kontestu kožną ketvirtadienį nuo 6 
iki 6:30 vai. vakaro.

grindiniai klausimai kovos su re- 
vizionizmu” B. Ponomarev tarp 
kitko nurodo į “svarbiausi šio 
laiko pavojų”, tai būtent, kad 
“šiolaikinis revizionizmas su
tampa visomis savo gijomis (sli-

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite j 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00. ,

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Haisted St., 

Chicago 8, Ill. USA.
» .m..  I I Hl. II Ml /

ALB Apylinkės gegužinė 
šį sekmadienį

Prieš daugelį metų tai buvo. 
Prisimenu dienas, kada Lietuvo
je, Plokščiuose, stovėdamas ant 
kranto stebėdavau, kaip Nemu
nėliu garu varomi laiveliai “Kei
stutis”, “Birutė”, “Perkūnas” ir 
mažesni pavandeniui slinko, Lie
tuvos vakarus, Jurbarką, Tilžę 
ir Baltiją lankė, ir atgal į Kau
ną pūškuodami žmonėms pasi
tarnavo. Tai liko tik tolimi vaiz
dai ir svajonės.

Svajonė atrodė ir tai, kada 
prieš penketą metų Rockforde 
įsisteigė ALB Apylinkė, bet 
šiandien jau nebe svajonė, o 
tikrovė, ir nors dar jaunutė, ji 
leidžia sveikas šaknis mūsų lie
tuviško gyvenimo tarpe.

Kasmet Apylinkė ruošia link
smus išvažiavimus gegužines. 
Šiemet tokia gegužinė-piknikas 
bus šį sekmadienį, rugpiūčio 17 
d. Simaičio' parkelyje. Tai gam
tiškai jauki vietelė, kur bus 
smagu pabendrauti, pajuokauti 
ir saviškiams draugiškai susi
tikti. Rengėjai laukia ne tik sa
viškiu iš arti, bet ir svečiu iš 
toliau. Visi bus nuoširdžiai lie
tuviškai priimti, o užkandžių ir 
vaišių tikrai netrūks.

žvalgas

Skaitykite “N-nas”

American Belles To French Batt

VERSAILLES, FRANCE—Twenty-five American debu
tantes from fourteen States boarded an Air France Super 
Star liner enroute to the Versailles Debutante Ball, the first 
such gala soiree ever to be held in the Orangerie of the 
Palace of Versailles. The American debutantes were accom
panied by members of their families, as well as Commander 
and Mrs. Byron Brown Ralston, chairmen of the American 
•Committee of Patrons and Patronesses. Miss Mary Stuart 
Montague Price, social arbiter of Washington, D.C., lead 
the group.

Upon arrival at Orly Airport, France, the Air France 
plane was met by the Duke de Brissac and the Duchess de 
Maille, chairmen of the French Versailles Ball Committee, 
and by the Countess de LaFayette.

The candlelight reception at Versailles included music by 
the well-known society orchestra conducted by Meyer Davis. 
Escorts of the American debutantes were from the French
Naval Academy, the Military Academy of St. Cyr, and the 
Polytechnic Institute. A highlight of the Debutante Ball 
was the presentation of the spectacle of “Light and Sound” 
in the famed gardens designed by Le Notre in the Eighteenth 
•Century.

The American young ladies will continue their Air France 
tour, which includes visits and receptions in the Loire Valley 
"Chateau Country,” as well as London and the Brussels 
International Exposition.
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Apžvalga
JUOKIASI PALIEPTAS
R. Mizara mano, jog pasau

lis turi juoktis dėlto, kad JAV Įžanginės pastabos

JAV pasiūlymas

nepripažįsta komunistinio Ki
nijos režimo.

Valstybės departamentas 
neilgai delsęs po kruvino per
versmo Bagdade, suteikė pri
pažinimą naujai Irako val
džiai. Bet kodėl, klausia Mas
kvos ponų garbintojas, ne
gauna iki šiol pripažinimo ki
nų “liaudies respublika”? 
Esą:

“Irakas turi apie 6,000,000 
gyventojų, o Kinija — apie 
600,000,000!Prez. Eisenhoweris kalbėjo. Gandai, kad jo nusista

tymas Vidurinių Rytų klausimu skiriasi nuo sekreto
riaus Dulles’o, nepasitvirtino. Jisai kalbėjo ir apie poli
tinę stabilizaciją Vidurinių Rytų srityje, ir apie ekono
mines jos problemas.

Prezidento kalba, kuri tęsėsi pusę valandos, buvo ge
rai apgalvota ir pasakyta tvirtu, įtikinančiu tonu. Pa
baigus jam kalbėti, Jungtinių Tautų susirinkimas kėlė 
jam karštas ovacijas.

Įdomiausia mintis jo kalboje buvo pasiūlymas įsteigti 
ekonominę Vidurinių Rytų srities išvystymo draugiją, 
pačių tos srities tautų valdomą, jų vandens gavimui 
tvarkyti, žemės ūkiui bei pramonei ugdyti, kovai su ligo
mis ir švietimo reikalams.

Prezidentas nori, kad tokį sumanymą pateiktų Vidu
rinių Rytų tautoms Dag Hammarskjold, generalinis JT 
sekretorius; ir jeigu jos jį priims, tai kad generalinis 
sekretorius pakviestų didžiąsias valstybes — Ameriką, 
Britaniją, Prancūziją ir Sovietų Sąjungą — prisidėti 
kapitalais, paskolomis ir technine pagalba prie jo vyk
dymo.

Šis JAV prezidento sumanymas yra pagrįstas prin
cipu, jog kalbamoje srityje gyvenančios tautos yra ne
priklausomos ir privalo taip būti traktuojamos didžiųjų 
valstybių; kad tų tautų ekonominė gerovė ir pažanga 
yra, pirmoje eilėje, jų pačių reikalas, ir kad didžiosios 
valstybės turi joms padėti, bet ne viešpatauti ant jų ar
ba jas išnaudoti.

Tai ne kolonializmas ir ne imperializmas, o demo
kratija. Prez. Eisenhoweris siūlo, kad laisvės ir žmogaus 
gerbimo idėjos, kurios yra daugiau ar mažiau įgyven
dintos demokratiniuose Vakaruose, būtų taikomos taip 
didžiųjų valstybių santykiams su tomis ekonomiškai at
silikusiomis tautomis, taip šių tautų tarpusavės santy
kiams.

Vakarai, prez. Eisenhowerio įsitikinimu, neprivalo 
prievarta brukti toms ekonomiškai atsilikusioms tau
toms to, ko jos nenori; neprivalo siekti nei joms diktuoti, 
nei avtersti jas į savo ideologiją. Prezidentas priminė, 
kad arabai savo laiku yra daug davę matematikos ir 
medicinos mokslams, ir sakė, kad jie susilauks naujo 
‘‘renesanso’’ (dvasinio atgimimo), kai bus pakilus jų 
materialinė gerovė bei socialinis saugumas.

Klausimas, ar arabai pritars? Tam, deja, yra didelių 
kliūčių.

Visų pirma, ambicijos kai kurių arabų vadų, kurie 
geidžia valdyti ir svajoja apie galingos arabų imperijos 
atgaivinimą. Tokiomis ambicijomis yra pasižymėjęs 
ypač Egipto Nasseris.

Kita kliūtis yra ta, kad žmonių masės arabų šalyse 
susideda iš bemokslių ir beraščių, o vidurinė klasė kol

“Irake įvyko revoliucija1 čia nebus bandoma pateikti
prieš porą mėnesių, o Kini
joje įvyko revoliucija prieš 
arti dešimt metų.”
Tačiau vieną mažmožį Mi

zara užmiršo: prieš keletą 
metų komunistinė Kinija pa
darė ginkluotą įsiveržimą į 
Korėjos Respubliką ir šaudė 
Amerikos ir kitų 15 šalių ka
reivius, kurie stengėsi apginti 
Korėjos Respubliką nuo už
puolikų.

Už šitą piktadarybę Jungti
nių Tautų pilnaties susirinki
mas kone vienbalsiai pasmer
kė Kinijos komunistų valdžią, 
kaip agresorius!

Irakas tokios piktadarybės 
nėra padaręs. Kas įvyko Ira
ke (karaliaus, premjero ir kai 
kurių kilų žmonių nužudy
mas), įvyko lo krašto viduje. 
O Kinijos komunistai nusikal
to tarptautinei taikai. Argi 
vieta tokiai valdžiai būti JT 
organizacijoje, kurios vyriau
sioji pareiga yra tarptautinę 
taiką saugoti, o ne laužyti?

Mizara iš to juokiasi. Yra 
toks farsas “Knarkia palie
pus”; Mizara “juokiasi”, 
Kremliaus ponų liepiamas. Ji
sai pašoktų ir kazoką, jei 
Chruščiovas lieptų — kaip ki
tąsyk kad šoko pats Chruščio
vas, Stalinui paliepus.

Bet civilizuotoji žmonija 
nedaro juokų iš tarptautinio 
oandi lizino.

kas neskaitlinga ir ekonomiškai silpna. Politiškai galvo
jančioj i visuomenės dalis sudaro tenai gal tik kokius 
10-15 nuoš. gyventojų.

Bet didžiausia kliūtis konstruktyviams sumanymams 
vykdyti Viduriniuose Rytuose yra Rusijos diktatorių 
politika. Jie nenori, kad arabų tautos nurimtų ir gyven
tų taikoje! Jie stengsis kaip įmanydami suniekinti JAV 
siūlymus Jungtinėms Tautoms ir arabų šalims. Andrei 
Gromyko, SSRS užsienių reikalų ministeris, kalbėdamas 
tuoj po prez. Eisenhowerio, jau priplepėjo krūvą fantas
tiškų prasimanymų apie JAV ir Britanijos “agresiją” 
Viduriniuose Rytuose.

Jei Gromyko ir toliau tęs tokią demagogijos politiką, 
tai nepaprastas JT pilnaties susirinkimas vargiai bega
lės ką naudingo nutarti.

RAMUTIS R. ŠEMETA

George F. Kennan’o “Amerikos užsienio 
politikos realumai”

(Konceptinė analizė)

Dabartinė Viduriniųjų Rytų 
i Krizė ir Amerikos karinių jėgų 
' išlaipinimas Libane iššaukė 
į Amerikos ir pasaulio bendruo- 
l menėse reakciją. Daromos tam 
tikros išvados bei įvertinimai. 
Darant šių įvertinimų trumpą 
sintezę, kuri pagrinde operuo
ja dabartinę Amerikos užsie
nio politiką, ilgiau tektų susto
ti prie 19-to šimtmečio Ame
rikos politinės filosofijos ir jos 
vaidmens vidaus ir užsienio 
reikaluose. Turiu pabrėžti, kad

; pilna ir nuosekli šios filosofi
jos apžvalga, o tik pasitenkin
ta tais filosofiniais konceptais, 
kurie vra būtini sveikai ir ob- 
jektyvei politinei analizei. Be 

I to, bus bandoma duoti lygia- 
' grečiai George Kennan knygos 
“Realities of American Foreign 
Policy” konceptinę analizę ir 
komentarus.

Šio autoriaus pasirinkimo 
priežastis yra dvejopa: 1. kiek
vienas studijuojąs tarptautinę 
politiką turi pasirinkti medžia
gą, kuri yra skolastinė ir at
mesti tą, kuri glaudžia tik vie
našališką ideologiją ar pole
miką, 2. mūsų periodinė spau
da keliais atvejais pristatė 
George Kennan neigiamas pu
ses. Ši analizė bandys pateikti 
lietuvių skaitančiai visuomenei 
šio medalio antrąją pusę.

George Kennan 19,-to šimtme
čio Amerikos politinės filosofi
jos studiją galima padalinti į 
dvi pagrindines dalis:

a) 19-to šimtmečio politinės 
filosofijos istoriją ir jos vys
tymąsi,

b) Amerikos legalinį-mora- 
linį priėjimą prie užsienio po
litikos, kas mus priveda prie 
įsitikinimo, jog mes gyvena
me pasaulyje dviejose skirtin
gose politinėse plotmėse: — 
“Vienas pasaulis sveikas ir 
racionalus, kuriame mes jau
čiamės patogiai, apsupti žmo

nių, prie kurių mes esam pri
pratę ir kurių reakcijomis ga
lime pasitikėti; antrasis pa
saulis lyg baisus sapnas, ku
riame jaučiamės kaip medžio
jamas žvėris, kuris užmiršta 
viską, išskyrus savo egzisten
ciją ir bando išsilaikyti gyvu, 
įtempdamas kiekvieną savo 
nervą ir muskulą”.

žmogaus prigimtis
“Mūsų tautinis genijus, mū

sų padorumo jausmai, mūsų 
palinkimas prie kompromisų 
ir teisės, mūsų atvirumas ir 
sąžiningumas, argi ne šios sa
vybės sukūrė šiame kontinen
te visuomenę, kuriai svetimi 
smurto ir jėgos metodai”.

Šiais žodžiais autorius api
būdina ir atskleidžia tuolaiki
nes pažiūras į žmogaus pri
gimtį ir jo vietą šioje demo
kratinėje visuomenėje. Ji nė
ra brutali, irracionali ar do
minuojanti, bet priešingai: 
racionali ir taikinga, ši aukš
čiau duota citata apibūdina 
ir tuolaikinį visuomenės stovį, 
kuris buvo tautinis ir demo
kratinis savo charakteriu.

Jėgos konceptai
Tarptautinėj anarchijoj jė

gos politika yra normalus 
reiškinys. T. V. Smith jėgą 
apibūdina kaip “pajėgumą 
pasiekti rezultatus”. Hans J. 
Morgenthau tai laiko kaip 
“kontroliavimu kitų žmonių 
protų ir veiksmų”. Pritaikant 
šiuos končeplus tarptautinei 
politikai, jėga yra pajėgumas 
apgint tautinį saugumą ir pri
verst kitas tautas elgtis taip, 
kad tai būtų palanku mūsų 
tautiniam interesui.

19-to šimtmečio Amerikoje, 
kaip autorius pastebi, “politi
nė jėga faktiškai buvo laiko
ma lik saugotoja natūralinės 
eigos, iš kurios seks civilizaci
jos palaiminimas”. Kitaip sa
kant, vyriausybės vaidmuo 
šioje visuomenėje buvo įtai
kaus sargybinio šuns rolėje.

Bet kai susitarimas tarp 
dviejų oponentų pasidarė ne
beįmanomas ir egzistuojan
čios tradicijos nebesugebėjo 
riboti grumtynes dėl jėgos, ši 
kova įgavo Civilinio Karų for
mą. Po konflikto tauta grįžo 
atgal prie savo anksčiau ieš
kotų tikslų. Grumtynės dėl jė
gos buvo užmirštos. Pats jė
gos stovis buvo decentralizuo
tas vyriausybės formoj, kuris 
funkcionavo gana gerai tvar- 
kydamasis vidaus problemo
se.

Tarptautinėj politikoj mes 
pasilikome prie senos izolia
cinės politikos ir dauguma vy-
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riausybės vyrų tuo laiku gal
vojo, kad užsienio politika 
“turi apginti teritorinį nelie
čiamumą mūsų tautinio gyve
nimo nuo bent kokio išorinio 
militarinio ar politinio įsi-: 
brovimo”. Stoka svetimo mai-, 
symosi musų vidaus reikaluo-, 
se užtikrino šios natūralios ei-; 
gos vystymąsi.

Ši pažiūra parodo, kad JAV 
turėjo labai aiškiai apibrėžtą 
užsienio politikos tikslą: ji 
norėjo būti turtinga namie ir 
priėjo išvadą, kad taika su ki
tomis valstybėmis duos ge
riausią klimatą tam turtingu
mui. Tačiau užsienio politika 
nėra vien tik tikslo pareiški
mas. Tai yra rinkinys formu
lių ir tam atitinkančių veiks
mų, kuriais valstybė vadovai)-’ 
jasi parodymui savo tautinių 
interesų kitoms valstybėms, 
šias formules nėra lengva su
formuluoti, o ir suformulavus 
nevisuomet yra lengva jas 
sekti, nes pasaulis turi savy
bę keistis.

Laike izoliacijos periodo 
amerikiečiai taip priprato prie 
išorinio pasaulio reliatyvaus 
pastovumo, kad daugumas iš 
jų galvojo, jog ne tik nerei
kalinga, bet net ir nepageidau
tina, kad vyriausybė darytų 
aktyvias kontribucijas šių są
lygų išlaikymui. Šio periodo; 
JAV buvo kaip turtingo rezi
dencinio priemiesčio gyvento
jas, — jis turėjo visus did
miesčio patogumus, bet ne
mokėjo nė vieno cento mokes
čio.

Ši pasyvi 19-to šimtmečio 
Amerikos laikysena padėjo 
mažinti jėgos supratimą ir jo 
vaidmenį užsienio politikoje 
ir, kaip autorius tvitina, pra-l 

dėjo visiškai dingti iš ameri
kiečių pasąmonės. Šiam su
pratimui nykstant, jie bend
rai prarado tikrovės jausmą 
apie užsienio politiką. šio 
anksčiau minėto pastovumo 
pasaulyje dėka amerikiečius 
apėmė romantinė dvasia. Tuo 
laiku ir iškyla Amerikos val
stybės vyrų propaguojama 
idėja, kurią autorius pavadi
no “Amerikos Sapnu”.

Legalinis-moralinis būdas
Tolimesnė autoriaus anali

zės dalis nagrinėja legalinį- 
moralinį priėjimą prie tarp
tautinių problemų.

Iš ankstyvesnės analizės ma
lėme, kad Amerikos diploma
tai pasuko savo dėmesį į tarp
tautinę areną. Jų pagrindinis 
uždavinys buvo padaryti 
“Amerikos Sapną” tikrove, t. 
y. panaikinti smurtą ir jėgą 
kaij) priemonę tam. kad būtų 
galima pasiekti tautinius inte
resus tarptautinėje politikoje. 
Atmosfera atrodė palanki, o 
visus kilus reikalavimus, šio 
tikslo siekiant, galvojome su
teikti mes, nes buvome tam 
pilnai pasiruošę.

Pateikdamas ir įvertinda
mas projektus, kurie buvo kul
tivuojami, George F. Kennan 
randa juos visus daugumoje 
utopinio pobūdžio ir neišven
giamai bergždžiais praktikoj. 
Jo argumentai ir galvojimas 
tiesioginiai veda prie tokios 
išvados: mes nebuvome pasi
ruošę pasiimti šią užduotį dėl 
šių priežasčių:

(Bus daugiau)

RENKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE”

BRUNONAS BUŠACKIS

Laisvės partizano mirtis
DANCIGO 1734 M. EPIZODAS 

ŠIŲ DIENŲ ŠVIESOJE

5- Jo vieton sultonas kaip Moldavijos 
siuzerėnas buvo vėl paskyręs graiką-fana- 
riotą, buvusį vyriausiąjį dragom aną (ver
tėją), Nikalojų Maurocordato. Kunigaikš
tis Maurocordato, atstatytųjų Kantemirų 
varžovas, buvo ne tiktai Stanislovui as
meniškai labai gerai pažįstamas, bet dar
gi buvo parodęs jam didelį draugišku
mą. Kai Leščinskis, švedų karininku per
sirengęs, po pralaimėto Poltavos mūšio, 
švedų barono Sparre ir kito karininko ly
dimas, vyko pas į Benderius Turk i j on pa
bėgusį Karolį XII, Stanislovui nepalankus 
totorių chanas ir Silistrijos paša prašė 
Maurocordatą suimti lenkų karalių ir 
jiems jį išduoti. Leščinskiui su savo paly
dovais pasiekus Moldaviją, apie jų atvy
kimą sužinojęs Maurocordato, liepė ke
liaujančius karininkus pas jį atvesti. Vol- 
laire’o pasakojimu, Stanislovas, kreipda
masis lotyniškai į bospodarą, pasakęs: 
“Major sum” (Majoras esu). Į lai Mauro
cordato šypsodamasis atsakęs: “Maximus 

es” (Didžiausias esi) ir ne tiktai Stanis
lovą neišdavė, bet dargi parodė jam kaip 
karaliui prideramą pagarbą ir vaišingu
mą.

Tat šiuo kartu draugiški Staųislovo san
tykiai su turkais ir jiems ištikimais jų va
salais Londone turėjo neigiamos jo rei
kalui įtakos. Pasirodė, kad Rumunijos, 
Graikijos bei visų balkaniškų stačiatikių 
išlaisvinimas, kurių rėmėjais pradėjo 
skelbtis Rusijos politikos vadovai, turėjo 
Rusijos gudriai išnaudojamų Lenkijos- 
Lietuvos egzistencijai nepalankių aspek
tų.

6. Gėda kaip didelio ryžto motina
Kritiškas melas apgultajam Dancigu) 

vis labiau artėjo. Švedija, atsiuntusi savo 
100 savanorių titulu išvykusių karininkų, 
kurių tarpe buvo generolai Stenflycht, 
Stackelberg ir Enneberg, didesnei pagal
bai ne tik nesiryžo, bet dargi svarstė iš 
neutralumo politikos persiorientuot j puo- 
lamos-ginamos sąjungos su Rusija suda
rymą. (Ta idėja jau 1735 m. bus “kepu
rių” teoretiškai ręąlizuola.) Senam tvir
tovių puolimo specialist ui, garsiam mar
šalui Munnichui intensyviai pasiruošus, 
1731 m. balandžio mėnesio gale pradėtas 
smarkus Dancigo apšaudymas, nuo kurio 
itin nukentėjo miesto centras bei nepasi
turinčių gyventojų rajonas. Pagaliau 1734 

m. gegužės mėn. atvyksta prancūzų eska
dra su dviem pulkais karių brigadieriaus 
Lamotle de la Peirouze vadovybėje ir 
juos išlaipina netoli Dancigo. Tačiau pa
sklidus klaidingam gandui, kad Stanislo
vas esąs miręs, menkai amunicija aprū
pintas ir didelių susidūrimų vengti įsaky
tas brigadierius, apgultojo miesto gyven
tojams iš bokštų stebint jo veiklą, pasi
ryžta grįžti, sulaipina karius ir gegužės 
mėn. 14 d. grįžta į Kopenhagą. Dancigo 
gyventojus apima beviltiškumas ir pasi
piktinimas. Monti iš Dancigo rašo savo 
Kopenhagos kolegai, kad Prancūzija pa
sidariusi visos Europos pajuokos objektu. 
Esą, Visla dar niekad nesanti mačiusi 
prancūzų vėliavų. Dėl to nebuvę reikalo, 
kad tos vėliavos tik tam atvyktų, kad vėl 
pabėgių.

Ir taurusis Kopenhagos pasiuntinys bu
vo baisiai įširdęs ir pasipiktinęs dėl to
kios nešlovės. Jis rašo karaliui: “Niekad, 
Valdove (Sire), Jūsų Didenybės ginklai 
nebuvo atremti su didesne gėda”. Plėlo 
daro viską prancūzų vado užsispyrimui 
palaužti. Kai tatai jam nepavyksta, jis 
ryžtasi desperatiškos drąsos žygiui. Gerai 
žinodamas, kad jis eina prieš tikrąsias sa
vo valdžios, reprezentuojamos kardinolo 
Fleury, intencijas, aiškiai suvokdamas, 
kad jis perviršija savo kai]) pasiuntinio 
įgaliojimus, jis sako įsakančiu tonu bri- 
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gadieriui: “Au nome du roi, votre mailre 
et le mien, au nom du roi, dont j e tiens 
ici la place, j e vous ordonne de me su- 
ivre!” (Karaliaus vardu, Jūsų ir mano 
valdovo, karaliaus vardu, kurio vieton aš 
čia esu pastatytas, aš Jums įsakau mane 
sekti!) Jis pats asmeniškai leidžiasi ke
lionėn, iš kurios nėra grįžimo; avantiū- 
ron, iš kurios nėra išeities.

Kas atsitiko? — Istorijos arenon išėjo 
nežymaus diplomato antros eilės poste fi- j 
gūra: Louis Robert Hippolyte do Brčhan 
comte de Plėlo. Tas diplomatas nepasi
reiškė kaip itin genialus ar rafinuotai ap
dairus politikas, atnešęs savo kraštui daug 
naudos, bet kaip apdairumą po kojomis 
pamynęs savo desperacijoj heroiškas nar
sus riteris, savo gyvybės auka bandęs iš
gelbėti sverdėjančią Prancūzijos garbę. 
Jo diplomato funkcijas perviršijantis ryž
tas politinės to meto nevilties sutemose • 
vienai istorinei akimirkai, vienam tarsi 
žaibo ar bengalinės ugnies nušviestam i 
momentui, parodo tą kuklų, silpną, vieni
šą žmogų groteskiškoj aplinkoj Atlasu, 
bandančiu savo silpnais pečiais atlaikyti 
dorovinio dangaus skliautą.

Su nepakankamomis jėgomis Plėlo lei
džiasi beviltiškai) žygiu vaduoti rusų ap
gultą Dancigą. “Valdove, Jūs mus tepa
matysite grįžtant tik laimėjimo atveju”, 
rašo jis karaliui, “o jeigu mes negrįžtame,

tai tatai įvyks tikriems prancūzams ir iš
tikimiems Jūsų Didenybės valdiniams 
priderama forma”. O slaptojo antspaudo 
saugotojui kunigaikščiui Chauvelin’ui jis 
tuo pat laiku rašo: “Sarmata ir gėda dėl 
to, kas įvyko, tegali būti nuplauta pilnu 
nugalėjimu ar mūsų visų krauju. Mes esa
me tokioj padėty, kad reikia nugalėti ar
ba mirti”, žmonai: “Aš būčiau nevertas 
prancūzo vardo ir Jūsų meilės, jeigu aš 
nedaryčiau to, ko iš manęs reikalauja ma
no pareiga”. Tas žmogus savo didingai 
tragiško ryžto valandą prabyla beveik 
tais pačiais žodžiais, kurie tartum būdami 
dorovinio įstatymo įsikūnijimo formule, 
darė gilų įspūdį ir didžiajam pedagogui 
Forsteriui: “Ich wuerde Dich, Geliebte, 
nichl so lieben, licbt’ meine Ehre ich nicht 
mehr als Dich”. (Aš Tavęs, mylimoji, taip 
nemylėčiau, jeigu aš savo garbės nemylė
čiau labiau už Tave.) Pagaliau savo svai
niui grafui Maurcpas jis rašo: “Aš žinau, 
mano mielas brolau, kad aš nebegrįšiu. 
Prašau globoti mano žmoną ir mano vai
kus”.

(Bus dmiaian)

A A lt JI a 11 a ib Ii I ^1



K. DUBYSA

NEPAPRASTA JT SESIJA
Sprendimas be veto

Amerikos ir Anglijos vyriau
sybių nusistatymas parodė kin- 
kadrebiams, kad įsivaizduojama 
baimė nėra tokia baisi. Griežtes
ni veiksmai nėra karo iššaukimo 
priemonė. Įsivaizduojamoji bai
mė, drebėjimas dėl kiekvieno 
Kremliaus propagandos žodžio, 
yra faktiškuoju Vakarų politi
kos siekių ir norų stabdžiu, šian
dien visi yra liudininkai veiks
mingų priemonių ir tupčiojimų 
paremtos laikysenos kovoje už 
taiką. Iškėlus Amerikos karius 
Libane, o Anglijos Jordone, kaip 
bičių avilyje bitės suūžė nuolai
dų didvyriai: “Dabar karas, da
bar Vakarai padarė mirtiną klai
dą”, šaukė patylomis ir garsiai, 
lygino pajėgumą ir vis. rasdavo, 
kad Vakarų karinės jėgos gink
luotos kuolais, Rytų — moder
niškais ginklais, šaukė priimti 
visus Chruščevo pasiūlymus.

Ir kas atsitiko? Karo nėra. 
Pati Maskva pamatė, kad juokai 
maži. Siūlė penkių didžiųjų kon
ferenciją. Prijungė JT gen. se
kretorių laimintoju. Nei'šdegė. 
Nuopelnas Amerikos ir Angli
jos vyriausybių vieningumui ir 
reališkumui. Nesiuntė Maskva 
nė savanorių, nesiryžo provoka
cijos. Pasitaręs su Peipingu, 
Chruščevas sutiko priimti Ei- 
senhowerio pasiūlymą. Vidurio 
Rytų krizę spręsti Jungtinių 
Tautų forume. Čia Sabolevas ar 
net pats Nikita neturės veto tei
sės, ir nepaprastoji JT sesija 
tars savo žodį ir padarys spren
dimą, kuris bus teisingas.

Chruščevas ir New Yorkas
Vakarams ir Rytams sutikus 

Vidurio Rytų krizę spręsti Jung
tinėse Tautose, atkrito penkių 
valstybių pirmūnų ir JT gen. se
kretoriaus konferencija. Tuo 
pačiu atkrito ir Nikitos atvyki
mas į New Yorką. Realybėj taip 
nėra. Jei tik Nikita bus užsispy
ręs pasiekti laisvą Amerikos že
mę, jis turi puikią progą tą pa
daryti ir be pakvietimo. Jam 
niekas negalės užginčyti parei
gos vadovauti Maskvos delegaci
jai nepaprastoje JT sesijoje. Ni
kita turi laisvas rankas ir be 
kliūčių kelią apsilankyti Ame
rikoje.

Paskutinės žinios sako, kad 
Nikitą atvykti turi norą, bet pa
reikalavo garantijos, jog sesi
joje dalyvautų Eisenhoweris ir 
MacMillanas. Paskutinėje spau
dos konferencijoje prezidentas 
pareiškė, kad tam jis neturi pla
no ir šiuo metu apie tokią gali
mybę negali nieko tikro pasaky
ti. Tas sakytų, kad trumpo lai
ko eigoje viršūnių dalyvavimas 
sesijoje gali būti realybė.

Tas pareis nuo Washingtono, 
Londono ir Paryžiaus aukštųjų 
diplomatinių ir politinių sferų.

PADEKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE!

Vėl siunčiame Jūsų užsakytus pas mus ar Jūsų pačių 
pristatytus siuntinius į visus kraštus. Taip pat parduo
dame; visų rusių medžiagas, odą ir kitas prekes žemiau
siomis kainomis.

Kviečiame visus lietuvius įsitikinti, kad mūsų patar
navimas yra tikrai nuoširdus ir lietuviškas, o visus 
mūsų buvusiuosius klijentus nuoširdžiausiai kviečiame 
.sugrįžti pas mus ir vėl jaustis kaip SAVUOSE NAMUO
SE—VIENOS ŠEIMOS NARIAIS.
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Iš laiškų, kurie buvo paskelbti, 
žinome, kad ir Amerikos prezi
dentas bei Anglijos ministeris 
pirmininkas nėra priešingi tam, 
jei tik viskas bus sprendžiama 
ne “didžiųjų” vardu, bet Jung
tinių tautų. Išimtį sudarė gen. 
de Gaulle, kuris tebereikalauja 
slaptos didžiųjų konferencijos 
už JT rūmų. Tenka sakyti, kad 
didžiųjų valstybių viršūnių su
sitikimas JT nepaprastos sesijos 
metu tebėra atviras. Bus matyti 
iš nepaprastos JT. sesijos eigos 
ir raidos susiklostymo.

Politinė polemika
Amerikos prezidentas 

laiške priminė, kad Chr

neleidžia ten esančių

savo 
uščevo 

siūlymas spręsti tik Libano ir 
Jordono reikalus Vakarams yra 
nepriimtinas. Vakarams svar
bu, kad būtų sprendžiami visų 
Vidurio Rytų valstybių reikalai, 
kaip pagrindas toje erdvėje sta
bilizuoti padėtį ir taikai kilan- 
čius pavojus. Kaip pavyzdį pri
minė Rytų ir Centro Europą, 
kuri yra Maskvos globoje, bet 
kur nėra garantijos taikai, nes 
Maskva 
valstybių reikalus paliesti. Chru
ščevas išdidžiai savo paskuti
niame laiške gieda: Rytų Euro
pos tautos negraso taikai. Jos 
yra laisvos, valdžios pačių žmo
nių išrinktos laisvais ir “demo
kratiniais” rinkimais. Valdymo- 
si formą patys žmonės laisva 
valia pasirinko ir ją didžiuojasi, 
yra patenkinti. Esą, kitas rei
kalas Artimuose ir Vidurio Ry
tuose. Ten krizė susidarė dėl im
perialistinių tikslų, prieš ku
riuos stojo į kovą tų kra'štų liau
dis. Todėl, sako Chruščevas, ne
gali būti palyginimo ir prilygi
nimo Artimųjų Rytų prie Rytų 
Europos. Rytų* Europos tautos 
neprašo kištis į jų vidaus reika
lus, tuo tarpu Vidurio Rytų šau
kiasi apsaugoti jų laisvę ir ne
priklausomybę nuo imperialisti
nių valstybių; griežtai reikalau
ja atitraukti svetimas rankas 
nuo jų nacionalinės dvasios lais
vės.

Kartojamas be gėdos melagin
gas tvirtinimas nuo viršūnių iki 
pačių padugnių. Rytų Europos 
tautos kratosi Maskvos globos 
ir užtarimo. Jos trokšta laisvės. 
Bet vergija turi nešti, nes jėgų 
persvarą turi Maskva.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiek-ien; 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgaiėr 
vakarus prie šokly muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir priruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
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1958 gegužės 30-31 d. d. New 
Yorke įvyko Amer, lietuvių tau
tininkų politinių grupių kongre
sas. Ten dalyvavo, kaip geri bi
čiuliai, ir LieL Fr. B-lių (fron
tininkų) atstovai, žurnalas “Į 
Laisvę” N. 15/1958 parašė: 
“Tautinio Kongreso bankete 
bendru juoku buvo priimtas Cle- 
velando demokratinių grupių 
sveikinimas (po išsikoliojimo 
spaudoje).” (96 psl.). Kada, kur, 
kaip jos “išsikoliojo” redakcija 
nutylėjo.

Iš ko mūsų tautininkai ir fron
tininkai juokėsi? Kas sukėlė 
jiems juoką?

Neseniai, liepos 31 d., “Nau
jienose” A. šemeta padavė išti
sai nuorašą sveikinimo Clev. de
mokratinių grupių prezidiumo. 
Čia trumpai pakartosiu jo turi
nį. Pradžioj, “Clev. Dem. Gr. 
Prezidiumas sveikiną Tautinį 
Kongresą ir linki jam sėkmingo 
darbo... Prezidiumas prašo gar
binguosius Kongreso dalyvius 
laikytis tradicinės, teisingos ir 
su tautos interesu suderinamos 
pažiūros, ypačgi į bendrinę Lie
tuvos laisvinimo organizaciją”.

Toliau, nurodęs eilę svarbiau
siu, veiklai esminiu Vliko nuta- 
rimų, kuriuos pasirašė tautinin
kų ir frontininkų atstovai, Pre
zidiumas pareiškė: “tų faktų 
akyvaizdoje Tautinis Kongre
sas, mūsų nuomone, turėtų ir 
šiandien laikytis tradicinės ir 
teisingos pažiūros į Vliką, kaip 
į tautos valios reiškėją ir vykdy
toją, turėtų pripažinti jam teisę 
vadovauti Lietuvos laisvinimo 
darbams ir kovoms ir rekomen
duoti tautinėms politinėm gru
pėm įsijungti į Vliką 
Lietuvos laisvinimo 
Kviečiame į vienybę”.

Štai iš ko juokėsi

bendram 
darbui.

va-

bei 
ko-

Tautinio 
Kongreso dalyviai, čia tautinin
kai su frontininkais, paniekina
mu juoku palydėjo:

1) savo sutarimą 1943 m. Lie
tuvos pogrindy sudaryti vieną 
bendrą kovos vadovybę — Vliką 
prie'š okupantus ir dalyvavimą 
jame apie 12 metų.

2) savo pasirašytą drauge su 
kitomis grupėmis 1944 m. 
sario 16 d. deklaraciją.

3) eilę savo sprendimų 
memorandumų (1944-1955)
voje už laisvę, už pripažinimą 
Vliko ne tik reiškėju ir vykdyto
ju tautos valios šiapus geležinės 
uždangos, bet kur kas didesnių 
reikalavimų, būtent: už pažiūrą 
į Vliką, kaip į egzilinę Lietuvos 
valdžią bei vyriausybę (1946 m. 
Berno konferencijos protokolas)

4) kvietimą demokratinių gru
pių pasvarstyti ir atstatyti su
ardytą vienybę.

Tuo juoku anos dvi mūsų po
litinės grupės pareiškė: 1) kad 
idėja vienos lietuviams bendros 
politinės vadovybės ir jos įkū
nijimas asmenyje Vliko buvo pa
niekos verta jų pačių klaida, 2) 
kad demokratinių grupių primi
nimas Tautiniam Kongresui pa-

Kairio knyga LIETUVA BUDO
NAUJIENOSE galima gauti 

tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 UNIVERSAL SAVINGS AND 
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svarstyti vienybės klausimą ne- pavergti kurią šalį, dėdavo pa
stangų suskaldyti jos jėgas iš 
vidaus, ir kurstė jas savitarpi
nei kovai. Prisiminkim, kas dė
josi Lietuvo^-Lenkijos valsty
bėje 18 šimtm. Arba, imkim 
1941 metus, kada lietuvių nacio
nalistų politinė grupė, vokiečių 
pakurstyta, kovojo prieš Laiki
nąją Lietuvos vyriausybę, kad 
ją nuverstų.

Pasiilgusieji laisvės Lietuvoj, 
jei išgirstų minėtą tautininkų ir 
frontininkų bendrą juoką, mano 
išmanymu, labai nuliūstų ir pa
žiūrėtų į jį, kaip įvisišką poli
tinį pasimetimą,

Išeivijos vargingoj kovoj už 
laisvę mūsų antidemokratų ben
dras juokas yra mažas įvykis. 
Tačiau jis būdingai, įtikinimai 
pavaizduoja anų dviejų grupių 
politinę bei visuomeninę moralę. 
Tas juokas yra tautininkų vadų 
linksma pamoka jauniems “neo- 
lituanams” nuvertinti tautos tra
gediją. Į visuomeninį darbą be
žengianti jaunoji karta gali pa
tikrinti, kokio pobūdžio libera
lizmas buvo įdėtas į Tautinio 
Kongreso dalyvių bendrą juoką 
dėl 'Cleveland© lietuvių demo
kratinių grupių prezidiumo svei
kinimo.

Galima svarstyti kliūtis bei 
sąlygas mūsų kovos bendrai va
dovybei sudaryti ir kurį laiką 
neprieiti prie sutarimo. Bet nie
kinti politinių veiksnių vienin
gumo idėją ir tyčiotis iš jos tuo 
metu, kada priešo pavergta tau
ta vos tebekvėpuoja pogrindyje, 
lietuviui neleistina. Tuo bendru 
juoku Tautinio Kongreso daly
vių didelė dauguma viešai pa
reiškė panieką lietuvių demokra
tiniam sąjūdžiui.

Juozas Liūdžius

vertas dėmesio, kaip seniai at
gyvenęs dalykas.

Nuo pradžios mūsų tautos at
gimimo visuotinai organizuota 
bendra kova prieš okupantą, ca- 
ristinę ar sovietinę Rusiją, buvo 
kiekvieno laikoma politikos ver
tybe, ir tautos laimėjimu. Kiek
vienam patriotui be jokio moks
lo buvo suprantama, kad tie, kas 
ardo vieningumą ar sklaido ko
vos jėgas, prilygsta dirbančiam 
priešo naudai. Nes tūkstančio 
metų patirtis kalbėjo protėviam, 
kad tautos galybė yra vienybė
je, t. y. apjungime jėgų į vieną 
kumštį gintis nuo priešo ar jį 
pulti.

Šių laikų tautininkai su fron
tininkais paskelbė tam kovos bū
dui priešingą mokslą ar veiklos 
kelią, būtent: visom politinėm 
grupėm bei veiksniam išsisklai
dyti “į viensėdžius” ir veikti 
kiekvienam skyrium nuo kitų. 
Pirmoj eilėj išblaškyti sunkiai 
sutelktas jėgas į Vliką ir Altą. 
Niekur neteko girdėti, kad tau
tai atsidūrus ties bedugne, dalis 
jos politinių vadovų, moksliškai 
apgalvoję, skelbtų naudingu ir 
net būtinu tautos laisvės reikalu 
patiems susismulkinti ir, išblaš
kius jėgas, Ikiekvienam kovoti 
sava nuožiūra.

Kad nelaikytų kas nors šiuos 
mano posakius šmeižtu, prašau 
atsiversti 14-15 psl. žurnalo “Į 
Laisvę” N. 15 ir patikrinti ką 
parašė Antanas Maceina, stip
riausias frontininkų ideologijos 
kūrėjas. Arba prisiminti “Dir
voje” išbarstytas mintis apie 
tautos kovą naujais būdais. Kur 
veda separatinė kova ir kokių 
vaisių tegalima pasiekti, nėra 
reikalo aiškinti. Ji yra šaltinis 
ir variklis savitarpinės kovos, 
kuri pražūtinga mums didelio 
pavojaus metu.

Taigi, juoktis iš idėjos sukur
ti bendrą kovos vadovybę, anot 
Alekso šemętos kuklaus posakio, 
— ne vieta. Visuotinoj ir Lietu
vos istorijose yra nemažai pa
vyzdžių, kad svetimieji, numatę
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— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinąnsuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Musų turtas virš $26,000,000.00

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 1.2 vai 
š ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

šeštadieniaiF nuo 10 ligi 1 vai 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.r^ PRospect 8-3229
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak 7-f 
ikfai antradieniais ir oenktadicniaiš 

’Vpčiad ir cpkmnd ofisas uTrĮarvtflc
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš šeštadieni tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

Nervy ■ smegeny ligos, chirurgija
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais uub 2 iki 4 popiet 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso; HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7 i st STREET

Atostogose iki rugpjūčio 13 d.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30— 9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal sUsitanmą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS • 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šestad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Atostogose iki rugsėjo 1 d. 
Ligos atveju kreiptis į 

Dr. F. V. Kauną.

Ofiso telefonas; LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po piętų 
.šeštad. 2-6 vai. no pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

' Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo> 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro.

S antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso felef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
G—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVIAlAKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki. pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RftDINSKAS
Vasaros patogumui 

nešiojami VĖSINTUVAI i; 
nuo 30.00 DOLERIŲ.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAŲ 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA.
1490 kil. 102-3 FM MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai.

Ryte: šeštad. nuo 10:30—11 vai. 
Sekmadienį 8:30—9:30.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



Paaugliai sumušė 
policininką

šešiolika paauglių vaikėzų 
turės stoti pireš jaunųjų teismą 
šio mėnesio 19 d. už sumušimą 
policininko. Apie 100 vaikėzų 
pradėjus muštynes prie Halsted 
ir Vermont gatvių, policininkas 
William Bodnar bandė gaują 
išsklaidyti ir du paaugliu su
čiupo bet kiti atėmę jo paties 
lazdą, jį pradėjo kulti, kol poli
cininkas ištrukęs pašaukė pa
galbą. Visi 16 suimtųjų paleisti 
užstačius po $15, o policininkui 
ligoninėje padaryta keletas žaiz
dų susiuvimų galvoje.

Šieno sloga pagydoma
Cornell Universiteto medici

nos centro daktarė Mary Love
less skelbia, kad pagamintas ir 
sėkmingai išbandytas naujas 
serumas, kurio užtenka tik vie
ną kartą įšvirkšti ir visiems 
metams apsaugo nuo “šienli
gės”, arba vasarinės slogos, ku
rią daugelis gauna iš ore skrai
dančių “ragweed” piktžolės po
rų. Bet, atrodo, kad tie vaistai 
turės būti paimami bent per 3 
mėnesius prieš “šieno slogos” 
sezoną.

Religinių liberalų 
kongresas Chicagoje

Netikėtas delegatas iš už 
geležinės uždangos

Liberalų krikščionių ir tikėji
mo laisvės kongresas, vykstąs 
nuo pereito šeštadienio Chicagos 
universitete pereitą pirmadienį 
nemažai nustebo, kai staiga, be 
jokio iš anksto pranešimo, at
vyko iš Prahos, Čekoslovakijos, 
vyskupas Miroslav Novak, kuo
met nei vienam kitam delegatui 
iš Čekoslovakijos ir dviem iš 
Vengrijos komunistai vizų ne
davė išvažiuoti. Novak buvo 

IS TOLI IR ARTI
į^au/idideli tropai-piay/ausikaustymo (rankiotu

» metųpatyrimas -įįyus ledininc^as patamadmas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
įĮ202Ž^ 36,^&/5—9209

SKOLINK IŠSTANDARD
UŽŽEMESNI NUOŠIMTĮ

TAUPYK PASSTANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas ......................... $60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Brush Your Way To Beauty

takes just five minutes to accomplish.

Chartered and Supervised by the
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.
’<3$w?en, įsKalrant seštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 

vai. po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki F vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

vienintelis iš anapus geležinės 
uždangos ir palaikė į kongresą 
lygiai tuo momentu, kai buvo 
diskutuojamas dienotvarkės 
punktas apie didėjančią socia
linę, rasinę ir religinę įtampą. 
Audiencijos klausinėjamas jis 
pripažino, kad jo bažnyčios va
dovybė gavusi pasižadėti “nesi
kišti į politinę veiklą”. Jam iš 

’ kalbėtojų pusės buvo atkirsta, 
kid jis ir jo vadovybė “už binsų 
lėkštę pardavė savo įgimtąją 
teisę”.

Antradienio sesijoje į IARF 
(Tarptautinė Tikėjimo Llaisvės 
Sąjunga) įstojo keturios naujos 
religinės grupės 1) Kvakerių 
(Draugų) kongregacija Phila- 
delphijoje, 2) 5,500 narių Evan
gelikų liuteronų bažnyčia Suri
name, olandų Gvianoje, 3) Se
nųjų katalikų kongregacija Kro
kuvoje, Lenkijoje, ir 4) dvi 
Vokietijos laisvos religinės 
draugijos.

Antradienį buvo išrinktas 
naujas IARF prezidentas, Dr. 
Ernest W. Kuebler iš Bostono, 
kuris užima vietą J. Chuter 
Ede, buvusio birtų parlamento 
lyderio ir vidaus reikalų sekre
toriaus darbiečių valdžioje. Va
kare kalbėjo Burmos aukšč. tei
smo teisėjas U Chan Htoon 
apie budizmą, pareikšdamas, 
kad “šių laikų žmogaus religi
ja turi būti pagrįsta protu”.

IARF (International Associa
tion for Religious Freedom) yra 
sudaryta iš 28 tikybinių organi
zacijų, visame pasaulyje ir tu
ri apie 10 milijonų narių. jp.

Apskrities ligoninė 
gauna naujų iškabą

Cook apskrities taryba pri
ėmė nutarimą leisti pastatyti 
Cook apskrities ligoninei vir
šum stogo didelę elektros lem
pelių apšviestą iškabą su žo
džiais “Cook County Hospi
tal”. Tos iškabos pastatymas 
ir išlaikymas kaštuos $43,589, 
kuriuos apskritis išmokės da
limis per 60 mėnesių. Ligoni
nės warden Fred Hertwig pa

sakė, kad p ra ve du s gyvą Con
gress autostradą pro šąli, kur 
pravažiuoja tūkstančiai moto
ristų, tokia iškaba pasidariusi 
būtina.

Atidaroma autostrada

Policininkai, mokesčių rin
kėjai ir tarnautojai jau apmo
kyti naujai atidaromam auto
strados tarpui aptarnauti. Ta 
141 milijonų kaštavusi “turn
pike” sistema atidaroma atei
nantį trečiadienį; ji tęsiasi 
nuo laikinio terminalo prie 
Higgins ir Devon gatvių ir 
baigiasi arti Rockfordo ir Be
loit; kita tos autostrados sek
cija atidaroma rugpjūčio 27 d. 
’arp Edens ekspresinio kelio 
irti Cook-Lake apskričių sie
nos ir US plento 41 arti Illi
nois-Wisconsin sienos.

Mokesčių rinkimo stotys 
(toll plazas) pastatytos prie 
Elgin, prie Henpeck ir prie 
Deerfield.

Technikam geros progos 
gauti naudingus darbus

Darbo Statistikos Biuras pra
neša, kad US Darbo Departa
mentas drauge su Veteranų Ad
ministracija paruošė ir išleido 
brošiūrą “Darbo galimybės tech
nikams”. Ta knygelė yra svarbi 
informacija, norintiems rasti 
progą dirbti technikais ir tokiais 
pasiruošti.

Pramonės mechanizacija, di
dėjantis mašinų ir elektroninių 
“smegenų” naudojimas pramo
nėje vis daugiau pareikalauja 
nagingų technikų ,kaip pagelbi- 
ninkų mokslininkams ir inžinie
riams. Inžinierijos ir technikos 
mokslui vis labiau plintant, in
žinieriai ir įvairiausių sričių 
technikai darosi labiausiai pa
reikalaujamos profesijos Jung
tinėse Valstybėse.

Knygelėje norintieji ras ne tik 
patarimus, kur geriausiai tech
nikais išsimokinti, bet ir kur, 
kokiose pramonės ir civilinės 
bei federalinės valdžios srityse 
labiausiai tokių profesijų trūks
ta, ir kt. patarimus. Knygutė 
gaunama užsisakant iš Bureau 
of Labor Statistics, 105 West 
Adams St., Chicago 3, Ill. Kaina 
25 centai.

Išrado pigią piliulę 
prieš atomų radiaciją

BURLINGTON, Vt. — Du 
mokslininkai, biochemikas Dr. 
David Doherty ir biologas Dr. 
Law ton Smith iš Atomų Ener
gijos Komisijos nacionalinės la
boratorijos Oak Ridge, pranešė 
tarptautiniam radiacijos tyrinė
jimo kongresui, vykstančiam 
universitete ,kad išrasta ir iš

Too many women spend more time worrying about choosing the 
right hair style than working to keep their hair clean and shining. 
Actually any style that’s flattering is fashionable — but only if 
hair is shining and radiant. Hair beauty begins with brushing. 
Grandmother’s formula of 100 daily strokes still holds true and

Brushing serves not only to 
clean the hair between sham- 
pooings, but distributes natural 
oils to give tresses gleaming 
highlights. Proper brushing also 
brings nourishing blood to the 
scalp.

It’s important to choose a 
brush with medium stiff bris
tles. Stiff bristles may irritate 
the scalp or damage hair, while 
soft ones won’t do a proper job. 
It’s also advisable to use a 
clean brush. If possible, stock a 
supply of brushes so that you 
always have a fresh one to help 
keep your hair shining bright. 
Brushes should be washed at 
the same time that you sham
poo your hair.

Just now the makers of Silver 
Dust detergent are featuring a

bandyta piliulė, kuri per pus su- 
, mažina radiacijos pavojų. B'an- 
I (tymai daryti dar lik su pelėmis, 
tačiau Dr. Doherty tvirtina, kad 
ir žmogus, paėmęs lokių piliulę 
per 15 minučių pireš atominį 
puolimą, turi dukart daugiau 

, šansų išlikti gyvas. Jei žmogus 
gauna radiacijos tarp 400 ir 600 
rentgenų, jis turi tik pusę šansų 
likti gyvas, gi viena piliulė 500 
rentgenų padarytus kraujui nuo
stolius sumažina iki 250 rent
genų.

Tabletės kaštuos tik po pus
antro cento ir galės būti laiko
mos vaistų spintelėse neribotą 
laiką. Tos piliulės yra pagamin
tos sintetiškai ir jų vardas susi
deda iš 44 raidžių, sutrumpintai 
AET. Jos kelių vaistų gamyklų 
jau pradėtos masiniai gaminti. 
Vaistai padėsią kaulų smegenų 
celėms atgaivinti kraujo gami
nimo funkcijas ,kurias sulaiko 
smarki radiacija.

AET yra preventyvis vaistas, 
reiškia jį reikia priimti prieš 
atominį užsikrėtimą. Po užsi
krėtimo yra kita, terapeutinė 
priemonė, tai yra sveikų kaulo 
smegenų celių įšvirkštimas.

TRUMPAI I SS-------------------- ES•
—Petronėlė Gribienė įvairių 

organizacijų veikėja, atvyko į 
Chicagą pas savo dukrą ir jos 
šeimą. Dalyvavo Sandaros, Tė
vynės Mylėtojų ir SLA seimuo
se. Taipgi aplankė gimines ir 
draugus. Paviešėjusi čia apie 
mėnesį laiko išvyko atgal į St. 
Petersburg, Florida. Petronėlė 
ir Jurgis Gribai dabar gyvena 
St. Petersburge, ten turi nusi
pirkę gražią rezidenciją. V.T.

—Komp. Jeronimas Kačinskas 
pradeda duoti muzikos pamokas 
Chicagoje. Tėvai, norintieji, kad 
jų vaikai pradėtų mokytis pia
nino ar fortepijono, prašomi 
kreiptis šiuo telefonu Whiting 
2113. Paskambinus teelfonu bus 
suteiktos pilnoj informacijos.

Juzė Luįeikytė,
Lietuvoj gyvenanti, paieško sa
vo brolio Stanislovo Luleikio, gi
musio Švėkšnoje 1925 metais; 
ir paieško savo tetos, tėvelio se
sers Zofijos Lųleikytės, gimu
sios Tenenusio miestelyje, ište
kėjusios. Mažutė ji gyveno Chi
cagoje. Taip pat paieškomas Jo
nas Karčiauskas, kilęs iš Gruz
džių valsčiaus, Pamūšiu kaimo 
ir gyvenantis Chicagoje. Visi 
čia suminėti asmenys arba juos 
pažįstantieji prašomi parašyti 
Povilui Kraujeliui, 4349 S. Her
mitage Ave., Chicago 9, Illinois, 
nes jiems yra svarbus reikalas.

(Sk.)

quality set of “his” and “hers* 
brushes in clear plastic as a 
box top premium. The brushes 
are easy to clean, and the brush 
offer makes it economical to 
have a number on hand.

Best time to brush is before 
going to bed. Bending over 
from the waist makes brushing 
easier and helps stimulate cir
culation. Start each brush stroke 
at the scalp and pull through in 
a long, sweeping motion to the 
end of the hair. Brush strands 
up and away from the head, 
turning the brush slightly as 
you come to the tip ends to 
help preserve the curl. Be sure 
to use long, smooth strokes, 
since quick, snapping ones will 
break hair fibres.
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John Foster Dulles, JAV valstybės 
sekretorius, išskrenda iš Washington© 
Į New Yorką dalyvauti Jungt. Tautu 
plenume Vid. Rytu klausimais.

LA PORTE LIETUVIŲ 
KLUBO IŠVAŽIAVIMAS

MICHIGAN CITY. —La Porte 
Lietuvių Klubas rudeninį pikni
ką rengia rugp. 17 d. p. Lašų 
ūkyje, prie Michigan City. Jau 
ne pirmą kartą čia susirenka 
apylinkės lietuviai. Lašų ūkis 
savo sutvarkymu primena lie
tuvišką dvarą, o gražus sodas 
teikia prieglobsti nuo saulės 
spindulių. Smagu čia susitikti, 
pasišnekėti, pasišokti ir atsigai
vinti.

Klubo valdyba kviečia visus 
lietuvius į šį subuvimą. Vietos 
daug! J. Mildažis

PRANEŠIMAS
Visi jūrų skautai ir skautės, 

vykstantieji į Tautinę Stovyk
lą, prašomi rinktis prie Jau
nimo Namų šeštadienį, rug
piūčio 16 d., 7 vai. ryto, punk
tualiai. Autobusai išvyks ne 
vėliau kaip 8 vai. Dėl kitų in
formacijų Tautinės stovyklos 
reikalais kreiptis pas Baltijos 
Jūros tunto adj. v. v. Snarskį, 
tel. PBospect 8-3492.

Tiintininkas.

Kas skaito “Naujienas” —

Tiktai tiesą jose ras.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6i. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor
tas medžiagų kostiumams, pal
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiliaiSunl^ežimtaĮ

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIGIAI parduodama 2 kėdžių kirpy
kla. Užpakalyje butas su visais įren
gimais ir baldais. 708 W. 18th Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA SEKRETORĖ, mokanti 
vesti knygas ir rašyti mašinėle.

3261 So. Halsted St.

ŠEIMININKĖS
Paimti pilną_ atsakomybę prižiūrė

jime vaikų. Būti vietoje arba vykti 
namo. Kad kalbėtų kiek angliškai. 
Reikalingas paliudymas. Geras atlygi
nimas. Šiaurės dalyje. CORNELIA 
7-7652 arba GRACELAND 2-0386.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė> — Parclayimui Namai, Žemė -— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. prie gero susi
siekimo Taverna - liquor biznis ir 5 
kamb. butas. Pajamų Į metus apie 
$100,000. A. Katilius.

PAJAMŲ BUNGALOW Marquette 
Pk. $155 mėn. ir savininkui 3 didelių 
kamb. butas. Karšto vandens—gazo 
šilima. Geras 2 auto garažas. Arti gero 
susisiekimo ir krautuvių. $19,800. A. 
Sirutis.

McKINLEY Pk. rajone geras 5 kmb. 
mūr. namas su atskiru 4 kmb. butu 
rūsyje. Naujas dvigubas garažas. Tik 
$11,900. A. Rėklaitis.

KAMPINIS, PUIKUS 2 aukštų mūr. 
namas Marquette Pk.: 2x5, 2x31/2 ir 
2x2 kmb. Virš $500 pajamų i mėn. ii’ 
savininkui puikus butas. Dvigubas 
mūr. garažas. $55,000. B. Liskus.

LABAI GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

4 METŲ 3 apartm. mūr. namas, tik 
1 blokas nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu atskirai kiekvienam butui. Gara
žas. A. Katilius.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr. 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin
ga maisto produktu krautuvė. Gara
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis
kas, įskaitant krautuvės Įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

5 KAMB. mūr. rezidencija, 2 blo
kai nuo Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Potvynio apsauga. 
Gerai įrengtas rūsys. Gazu šildymas. 
$18,900. A. Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽIAM SODELYJE 4 kmb. mū

rinis namas, naujas centralinis alyva 
šildymas, geras rūsys. Kaina $15,000.

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūrinis 
namas, nauji karpetai, alyva šildy
mas. Puikus pirkinys už $18,500.

1 BLOKAS nuo parko, tvirtas mūri
nis 4 miegamų bungalow, naujas 2 
auto garažas, platus sklypas. Tiktai 
$19,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis — bargenas —
2 butai po 5 kamb., išnuomotas gara
žas. Čia pat mokyklos, lietuviškos 
krautuvės, bažnyčios. Tiktai $26,200. 
Reikia patvarkymo.

DU BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA 
(cleaner), pilnai įrengta, savistovas 
biznis. Geras mūrinis 1 aukšto namas, 
rūsys, centralinis šildymas. Naujas 
garažas. Įmokėti apie $4,000.

TURTINGAS 616 kamb. mūrinis na
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy
mas. Kaina $19,800.

APIE $3,500 ĮMOKĖJĘ galite nu
sipirkti 2 aukštų 7 kamb. medinį, ap
saugotas rūsys, centrinis šildymas, 4 
miegami, geležine tvora aptvertas vi
sas lotas.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 3 butų po 4 kambarius. 

$21,000.
MED. 3 butų po 4 kmb. $16,500.
MED. 6 kmb. Centr. gazu šildymas. 

$12,500.
MŪRINIS 2 butų, 6-3 kambariai ir 

maisto krautuvė.
MEDINIS namas, krautuvė ir pre

kės, $16,500.
KITUR*

MŪRINIS 3 butų, 6-6-5 kmb. Centr. 
šildymas visiems butams. $21,500.

MŪRINIS, 3 po 4 ir 3 po 5 kamb. 
Savininkas duoda paskolą.

MEDINIS 6 butų po 5 kambarius— 
įmokėti $3,000.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namu 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ važiuoju į Kanadą, 
Hamilton ir Toronto. Galiu paimti 2 
arba 3 asmenis. Kreipkitės šiuo tele
fonu: CO 1-5489.
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MED. PAJAMŲ namas Brighton 
Pk. 5x6x2 kmb. Pirmas aukštas nau
jai remodeliuotas. Sklypas 32 pėdų. 
$17,250. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. mūr. 6 kmb. na
mas. 1 mieg. žemai, 2 viršuj. 11 metų 
senumo. Centralinis šildymas. Dvigu
bas garažas. Šoninis įvažiavimas. Įkai
nuotas skubiam pardavimui — tiktai 
$18,500. A. Rėklaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas, geram stovyje. Virš $1,000 
pajamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

5 MĖTŲ mur. bungalow Marquette 
Pk. Viršuje galima įrengti dar 2 kmb. 
(šilima jau yra). Gazo šildymas. 3716 
pėdų sklypas. Šoninis įvažiavimas. Na
mas moderniškai įrengtas. $17,800. 
A. Sirutis.

TIK VIENAS blokas nuo Marquette 
Pk. ribos 4 kmb. med. namas. Viršuj 
dar vienas apšildomas kmb. Gražus 
rūsys. Karšto vandens gazo šildymas. 
Dvigubas garažas. Tik $13,500.
A. Rėklaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kamb. mū
rinis, arti Marquette Parko, pajamų 
virš $1,000 per mėnesį. Namas labai 
gerame stovyje. $92,000. A. Katilius.

17 APARTMENTŲ netoli Damen ir 
55-os. Viskas labai geram stovyje, gra
žūs butai. $1,500 mėn. pajamų. $100,- 
000. A. Sirutis.

GRAŽUS puikiam stovyje 6 butų 
2 aukštų mur.: 2x5 ir 4x4 kmb. Gera 
vieta. $54,000. A. Rėklaitis.

TIK $16,800. Du blokai į pietus nuo 
Marquette Pk. 5 metų 5 kmb. mūrinis 
ranch namas. A. Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, Įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūšų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas. ,.J4į

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

GRAŽIOJE BRIDGEPORTO VIETOJE 
2 butų po 4 kamb. namas, 2 auto ga
ražas, rūsys po visu namu, šildymas 
gazu. Geros pajamos, maži mokesčiai. 
Kaina sumažinta iki $11,000. Parduo
da savininkas. 3045 S. Farrell St.

CA 5-0384

BRIGHTON PARKO apylinkėje, 46th 
ir Whipple, 2-4 ir 1-2 kamb. namas. 
Gerame stovyje. RE 5-9228.

MŪRINIS 4 kmb. namas, saulėti por
čiai, pastogė, rūsys, šildymas alyva, 
2 auto garažas, 1 akras žemės. Pusė 
mylios nuo miesto ir autobusų. Apžiū
rėję—įvertinkite. Mrs. J. Divis, Union 
Pier, Michigan.

BERWYN — geriausioj vietoj 2 butų 
mūr. bungalow, 22nd ir Grove Ave. 
apylinkėje. 6 kmb. ir 2 kmb. rūsyje. 
$56 mėn. pajamų. Karšto vandens aly- 
va_ šildymas, švarus. $25,900 arba pa
siūlymas. Svoboda, 6013 Cermak Rd. 

Bishop 2-2162

BRIGHTON PARKO apylinkėje, 46th 
ir Christiana, 5 kamb. mūr. $12,000. 

RE 5-9228 

2 AUKŠTU mūrinis, 1-5 ir 1-6 kamb.
2 karų garažas, nuo sienos iki sienos 
kilimai, naujai dekoruotas. Savinin
kas. 2512 W. Wilson Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ žemės, 5 kmb. namas; židi
nys, po visu namu rūsys. Aliejinis 
furnas. Vištydė. 4,000 pušių medžių. 
$12,500. F. Kramer, Walkerton, Ind.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BRIGHTON Parke išnuomojamas 5 
kambariu butas. 4626 S. Washtenaw.

LA 3-4059

MILWAUKEE AVE. arti Evergreen 
nuo 3 iki 6 kamb. nefurnišiuoti apart- 
mentai, naujai dekoruoti, garu šildo; 
mi, privačios maudynės. Nuo $60 iki 
$95 per mėnesį.

W. F. SMITH & CO.
853 East 55th St. BU 8-7164




